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DET HÄR ÄR RETURKARTONG

Det här är 
Returkartong

Producentansvaret för förpackningar 
infördes av regeringen 1994 och 
innebär att den som tillverkar, fyller 
eller sätter en förpackning på mark-
naden är skyldig att ta hand om den 
efter användning. Syftet är att minska 
mängden avfall och se till att för-
packningar i så hög grad som möjligt 
återvinns och blir till nya produkter. 
Tillsammans med FTI hjälper vi produ-
centerna att uppfylla sitt ansvar. Cirka 
7 200 producenter är idag anslutna 

till oss. I juni 2022 fattade regeringen 
beslut om en ny förordning för pro-
ducentansvaret för förpackningar. 
Förordningen innebär bland annat att 
ansvaret för insamling av förpackningar 
övergår till Sveriges kommuner den  
1 januari 2024 samt att samtliga pro-
ducenter från och med den 1 november 
2023 ska vara anslutna till en produ-
centansvarsorganisation som är god-
känd av Naturvårdsverket. Läs mer om 
detta på sidan 12. 

PRODUCENTANSVARET

RK Returkartong AB, ska effektivt och hållbart bedriva insamling och  
återvinning av pappersförpackningar.

Vi är en av delägarna i Svenska Förpack-
ningsinsamlingen AB, FTI som sedan drygt 
25 år har näringslivets uppdrag att samla 
in förpackningar så att de kan återvinnas. 
Den rikstäckande insamlingen sker idag 
dels via cirka 5 000 återvinningsstationer, 
dels hos ett stort antal fastigheter med 
totalt två miljoner hushåll. Det är Retur-
kartong som ansvarar för försäljning och 
återvinning av det insamlade materialet. 
Verksamheten finansieras av förpacknings-
avgifter som betalas av företag med pro-
ducentansvar samt av intäkter från insam-
lat och sålt material. 

Returkartong är även delägare i 
Svenskt Producentansvar AB, SPA  
som arbetar för att skapa bästa möjliga 

förutsättningar för ett kostnadseffektivt 
och hållbart producentansvar för förpack-
ningar. Övriga delägare i FTI och SPA är 
Svensk Plaståtervinning AB, SPÅ, Svensk 
Svensk Glasåtervinning AB, SGÅ och 
Svenska Metallkretsen AB, SMK. Retur-
kartong ägs i sin tur av 15 företag och 
organisationer som representerar hela 
förpackningskedjan, från pappersbruk som 
tillverkar kartong till producenter som fyller 
förpackningarna och handeln som säljer 
varorna. Tillsammans med våra ägare och 
övriga intressenter har vi skapat en effek-
tiv värdekedja. Returkartongs vision är att 
skapa värde för miljö och samhälle genom 
att samla in och återvinna alla förpackning- 
ar som sätts på den svenska marknaden.
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Året i korthet
✔  Under året har vi sett en ökad efter-

frågan från producenter vad gäller 
rådgivning och utbildning i design- 
och materialfrågor. Det finns ett stort 
intresse för att öka förpackningarnas 
återvinningsbarhet, inte minst för att nå 
de egna hållbarhetsmålen. En förpack-
ning ska fylla många syften, från att 
skydda varan och lagerhålla den till att 
den ska tåla transporter. Samtidigt ska 
den ha en så låg klimatpåverkan som 
möjligt för att möta konsumenternas 
krav i takt med att hållbarhetsfrågorna 
blir allt viktigare. 

 

✔  I slutet av 2022 blev det en rejäl 
inbromsning för returfibermarknaden 
som tidigare under året var mycket 
stark. Däremot har vi inte sett samma 
variationer i insamlingen och vi lyckades 
balansera materialströmmarna och alla 
insamlade förpackningar har lämnats till 
återvinning. 

 
✔  För första gången sedan pandemin 

har vi haft möjlighet att genomföra 
regelbundna anläggningsbesök. Vi  
har dessutom genomfört en tredje  
parts revision.

Omsättning 
i MSEK

Antal tusen ton satt 
på marknad

Antal kg insamlat  
per person och år

736 62617,5



Returkartongs verksamhet befinner sig 
mitt i verkligheten, både i det lilla och i 
det stora. Vi påverkas såväl av hur kon-
sumenterna beter sig hemma i köket  
som av konjunktursvängningar och  
energipriser. Ju fler pappersförpack-
ningar som sorteras rätt desto större 
möjlighet för oss att fullfölja vårt upp-
drag, att se till att varenda pappersfiber 
kan återvinnas. Andelen insamlat mate-
rial har stigit rejält under senare år, sett 
över en femårsperiod handlar det om 
en ökning med nästan 30 procent och 
under 2022 samlades det in 17,5 kilo per 
person. Dock såg vi en viss avmattning 
under slutet av 2022 och räknar med 
att den vikande konjunkturen och pan-
demieffekter och även fortsättningsvis 
kommer att avspegla sig både i mängden 
insamlat och volymer satt på marknad. 
Dessutom har efterfrågan på återvunnet 
material sjunkit liksom priserna.

Fortsatt höga nivåer

Men vi viker inte en tum från målsätt-
ningen om en hög återvinningsgrad. Det 
nationella målet är att 85 procent av alla 
pappersförpackningar ska materialåter-
vinnas, vilket är fullt möjligt även om vi har 
en liten bit kvar. Under året landar vi på en 
totalsiffra på 78 procent, något lägre än 
2021 års 82 procent, men högre än både 
på 2020 och 2019. Siffrorna för hushålls- 
respektive verksamhetsförpackningar var 
68 (72) respektive 83 (87) procent. Läs 
mer om detta i vår hållbarhetsredovisning 
som du hittar på sidan 43–55.

 
 
 
 
 
 
 

Kommuner tar över insamling

Under sommaren kom regeringsbeslutet  
om en ny förordning för producentansvar  
för förpackningar. Beslutet innebär att 
kommunerna tar över ansvaret för insamling 
av förpackningar från den 1 januari 2024. 
Dessutom ska den producent som sätter en 
förpackning på den svenska marknaden, 
vara ansluten till en godkänd producent- 
ansvarsorganisation, PRO som i sin tur ska 
säkerställa att förpackningarna material- 
återvinns. Därför har tre av Returkartongs 
ägare, Dagligleverantörers Förbund, DLF, 
Svensk Handel och Svensk Dagligvaruhan-
del tillsammans med Sveriges Bryggerier 
och Sprit & Vinleverantörsföreningen, SVL 
bildat ett nytt bolag, Näringslivets Produ-
centansvar AB, NPA. Det nya bolaget har 
ansökt som PRO och kommer därmed ta  
ett helhetsansvar för samtliga materialslag.  
Läs mer på sidan 14.

Vi ska nå åter- 
vinningsmålen

Ingrid Näsström, vd Returkartong

VD-ORD

5



6

Återvinningsprocessen är en lång kedja med många aktörer inblandade. 
På Returkartong börjar vårt arbete när vi har tagit emot de insamlade 
förpackningar från Svenska Förpackningsinsamlingen, FTI. Vi kvalitets-
säkrar hela återvinningskedjan, från konsument till pappersbruk och har 
full spårbarhet på allt material.

– från insamling till ny råvara

Återvinnings-
processen
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VÄRDEKEDJAN

2. ANVÄNDNING OCH  
KÄLLSORTERING
Varor förpackas, köps och 
används, kvar blir de tömda 
pappersförpackningarna som 
källsorteras av konsumenter  
och lämnas på en återvinnings-
station eller i den fastighets- 
nära insamlingen.

4. OPTIMERING 
På Returkartong ser vi till 

att förpackningarna säljs till 
det pappersbruk som bäst 

kan optimera graden av 
återvinning.

5. ÅTERVINNING 
Cirka hälften av de insamlade 

förpackningarna återvinns i 
Sverige, på Fiskeby. Här kan 

man även återvinna pappers-
fibrer i förpackningar som 

består av blandade material. 
De återstående 50 procenten 
exporteras till pappersbruk i 

norra Europa. 

3. INSAMLING 
Förpackningarna hämtas och körs 
till en balningsanläggning för grov-
sortering och balning. Därefter 
transporteras de till en anläggning 
för återvinning av pappersfiber. 

1. DESIGN OCH TILLVERKNING 
Pappersbruken tillverkar nya  
förpackningar dels av det åter-
vunna materialet, det vill säga 
returfiber, dels av färskfiber.  
Förpackningens användnings- 
område styr valet av fiber. 
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Varenda fiber  
ska återvinnas
Returkartongs mål är att alla förpackningar på den svenska markna-
den ska återvinnas. Med insamlingen som grund har vi utvecklat produ-
centansvaret och tillsammans med våra intressenter skapat en effektiv 
värdekedja för cirkulära materialflöden. Genom oss kan producenterna 
uppfylla sitt ansvar och möta konsumenternas förväntningar på att deras 
använda förpackningar blir till nya produkter. Det gör vi genom:

Vårt erbjudande



VÅRT ERBJUDANDE
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En förpacknings design 
är avgörande för hur 
stor andel som kan 
återvinnas. Därför 
erbjuder vi semina-
rier, utbildningar och 
designmanualer. 

Det är bara de för-
packningar som läm-
nas till återvinning 
som kan bli till ny 
råvara. FTI har vårt 
uppdrag att utbilda 
och inspirera konsu-
menter i källsortering 
och återvinning via till 
exempel informations-
kampanjer och sats-
ningar mot förskolor 
och skolor.  

Vi tar ansvar för hela 
återvinningskedjan 
och säkerställer att 
det insamlade materi-
alet håller så hög 
kvalitet som möjligt 
genom full spårbar-
het, plockanalyser och 
besök på balnings- 
och sorteringsanlägg-
ningar.  

För att öka återvin-
ningen ytterligare krävs 
nya och förbättrade 
metoder, inte minst vad 
gäller så kallade bland-
material. Därför följer 
och påverkar vi aktivt 
utvecklingen av nya 
återvinningstekniker 
och vi tillvaratar produ-
centernas intressen via 
forskningsprojekt och 
omvärldsbevakning. 

DESIGN FÖR 
MAXIMAL  

ÅTERVINNING 

ÖKAD 
INSAMLING

 KVALITETS-
SÄKRAD  

ÅTERVINNING

 INNOVATION 
FÖR ÖKAD 

HÅLLBARHET 
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Det ska  
vara lätt att  
göra rätt
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Ju enklare att källsortera och återvinna desto fler förpackningar får 
chansen till ett nytt liv. Designen är med andra ord avgörande för åter-
vinningsbarheten. Med hjälp av Returkartongs återvinningsmanual kan 
producenterna ta medvetna beslut i sina designprocesser.

Det som avgör om en pappersförpack- 
ning kan återvinnas eller inte är hur den  
är designad, det vill säga alla de val som 
görs när den ska utformas. Det utvecklas 
allt fler förpackningsmaterial, men ibland 
utan att ta hänsyn till om de är möjliga att 
återvinna eller inte. Samtidigt står återvin-
ningsbarhet allt högre i kurs mot bakgrund 
av ökade krav från såväl lagstiftning som 
konsumenter tillsammans med producen-
ternas strävan att nå sina återvinningsmål. 

Rådgivning och service

Sedan drygt 25 år tillbaka fungerar det 
lagstadgade producentansvaret som ett 
styrmedel som ska motivera producenter 
att ta fram resurssnåla förpackningar som 
är enkla att materialåtervinna. I Retur-
kartongs uppdrag ingår att ge service åt 
företag som omfattas av förpackningsför-
ordningen och producentansvaret. En viktig 
del är rådgivning till producenterna i deras 
designprocesser, hur de ska tänka kring 

materialval och vad som fungerar tekniskt. 
För att underlätta har vi, tillsammans 
med Förpackningsinsamlingen, FTI, tagit 
fram en återvinningsmanual som hjälper 
producenterna att ta medvetna beslut i 
samband med att de tar fram sina för-
packningar. Manualen uppdateras årligen 
för att vara i fas med teknikutveckling och 
lagstiftning. På så sätt bidrar den till att 
öka medvetenheten både hos producen-
terna och hos oss.  

 
Märkning förenklar 

Alla producenter kan idag märka sina för-
packningar med piktogram för respektive 
materialslag. Detta för att underlätta för 
konsumenterna eftersom det är betydligt 
enklare att återvinna om förpackningar och 
återvinningsbehållare har samma symbol. 
Alla återvinningsstationer är idag skyltade 
med piktogram från den gemensamma 
nordiska märkningen, ett system för hela 
kundresan, från inköp till återvinning.

Det ska  
vara lätt att  
göra rätt

DESIGN FÖR MAXIMAL ÅTERVINNING

✔  Designa förpackningar med material 
som är lätta att identifiera

✔  Använd papper (monomaterial)  
i största möjliga utsträckning,  
till exempel utan fönster eller kork

✔  Undvik blandade material

✔  Utforma förpackningen så att den  
är lätt att tömma och komprimera 

✔   Undvik fettavvisande papper

✔  Minska mängden lim och adhesiver. 
Använd vattenlösligt lim. Krävs smält-
lim, använd i så fall värmebeständiga 
varianter

✔  Bläck och tryckfärger ska  
vara fria från mineraloljor

SÅ BLIR FÖRPACKNINGARNA MER ÅTERVINNINGSBARA
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Ännu fler förpack- 
ningar ska samlas in 
– och bli till nya
De senaste åren har insamlingen slagit rekord på rekord. Men ännu  
mer krävs för att nå högt ställda återvinningsmål. Därför har regeringen  
beslutat om en ny förordning som bland annat innebär att den fastighets- 
nära insamlingen, FNI kommer att byggas ut. Från den 1 januari 2024  
är förpackningsinsamlingen ett kommunalt ansvar.  



ÖKAD INSAMLING

I Sverige är vi duktiga på att källsortera 
våra förpackningar. Glädjande nog tycks 
återvinningsvanorna gå hand i hand 
med förändrade konsumtionsmönster 
där näthandel blivit en del av vardagen. 
De senaste fem åren har insamlingen av 
pappersförpackningar ökat med nästan 
30 procent. Under 2022 motsvarade den 
insamlade volymen 17,5 kilo per person, 
att jämföra med 13,9 kilo år 2018. 

Allt mer mer samlas in

Trenden är tydlig, alltmer samlas in även 
om en viss avmattning kunde skönjas 
i slutet av 2022. Vi räknar med att en 
vikande konjunktur, lägre grad av hem- 
arbete och att vi konsumerar mindre, 
kommer att avspegla sig i mängden 
insamlat. Dock lär insamlingsnivåerna 
vara fortsatt höga, om än inte i paritet 
med pandemiårens rekordsiffror. Men  
bra kan bli ännu bättre och det är fort-
farande alltför många pappersförpack-
ningar som hamnar i hushållssoporna.  
För att vi ska nå det nationella målet  
om en återvinningsgrad på 85 procent 
behöver insamlngen öka rejält. För 2022 
landar återvinningsgraden för hushåll på 
68 procent, motsvarande siffra för 2018  
var 57 procent.  

Kommunerna tar över ansvaret 
för insamlingen

FTI har sedan drygt 25 år haft ansvaret  
för att samla in förpackningar så att de 
kan återvinnas. Den rikstäckande insam-
lingen sker dels via cirka 5 000 återvin-
ningsstationer, dels via fastighetsnära 
insamling, FNI, hos totalt 2 miljoner hus-
håll. Under sommaren 2022 beslutade 
regeringen om en ny förordning för 

producentansvar för förpackningar. I kort-
het innebär den att från den 1 januari 2024 
är det Sveriges kommuner som kommer 
att ansvara för insamling av förpackningar. 
Från 2027 ska kommunerna dessutom 
tillhandahålla FNI till Sveriges alla hushåll. 

Det övergripande syftet med den nya 
förordningen är att insamling och återvin-
ning av förpackningar ska öka ännu mer 
än hittills. Med den nya förordningen följer 
också nya och högre krav på producenter, 
bland annat att det är en godkänd produ-
centansvarsorganisation, PRO som hante-
rar allt förpackningsmaterial som omfattas 
av producentansvar. Läs mer om vad detta 
innebär på sidan 14.

De senaste åren har insamlingen slagit rekord på rekord. Men ännu  
mer krävs för att nå högt ställda återvinningsmål. Därför har regeringen  
beslutat om en ny förordning som bland annat innebär att den fastighets- 
nära insamlingen, FNI kommer att byggas ut. Från den 1 januari 2024  
är förpackningsinsamlingen ett kommunalt ansvar.  

13



1414

INTERVJU  
MED HENRIK  
JULIN, ORKLA
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Nytt bolag ska 
möta skärpta 
krav på produ-
centansvaret
Producentansvaret för förpackningar står inför stora förändringar. Den 1  
januari 2024 träder en ny förordning i kraft i syfte att öka materialåtervinningen. 
   – För att möta nya tuffa krav på oss producenter har ett flertal tunga branschor-
ganisationer bildat det gemensamma bolaget, Näringslivets Producentansvar AB, 
säger Henrik Julin, vd på Orkla Foods Sverige. 



I juni 2022 fattade regeringen beslut om 
en ny förordning om producentansvar 
för förpackningar. Förordningen innebär 
bland annat att alla producenter från den 
1 november 2023 måste vara anslutna 
till en producentansvarsorganisation, en 
PRO som är godkänd av Naturvårdsverket. 
Näringslivets Producentansvar, NPA har 
ansökt om att bli PRO och kommer som 
sådan bygga vidare på Förpackningsin-
samlingens, FTI:s kunskap och kompetens. 
Alla producenter som idag är anslutna till 
FTI erbjuds en sömlös övergång till NPA. 

FTI avvecklas

FTI:s nuvarande verksamhet avvecklas 
givet att ansvaret för insamlingen av för-
packningar övergår till Sveriges kommuner 
enligt den nya förordningen. 

– Det är en positiv förändring som kan 
ge stordriftsfördelar eftersom kommun- 
erna redan idag ansvarar för insamling av 
hushållsavfall, säger Henrik Julin. Däremot 
kommer vi producenter även fortsätt-
ningsvis betala för insamlingen via den 
PRO vi är anslutna till. 

I takt med att kommunerna bygger ut 
den fastighetsnära insamlingen, vilket 
förordningen kräver, kommer kostnaderna 
att öka rejält. Förutom att bära dessa ska 
producenterna säkerställa att de använda 
förpackningarna materialåtervinns i så hög 
grad som möjligt. Här kommer NPA ha en 
viktig roll att spela genom att erbjuda dels 
en hållbar och ansvarsfull tjänsteport-
följ dels via strategiska partnerskap med 
leverantörer av återvinningstjänster. Att 
bolaget dessutom har flera tunga aktörer 
som ägare med Svensk Dagligvaruhandel, 
Sveriges Bryggerier, Sprit & Vinleveran-
törsföreningen, SVL, och Dagligleveran-
törers Förbund, DLF i spetsen, skapar 
stora påverkansmöjligheter för de anslutna 
producenterna. 

Erbjuder erfarenhet och expertis

NPA kan med andra ord erbjuda en stabil 
och hållbar tjänst genom att kombinera  
ägarnas erfarenhet och stora kontaktnät 
med FTI:s gedigna och väl beprövade 
expertis. 

 
 

– Det ska inte finnas någon anledning  
att välja en konkurrerande PRO, säger 
Henrik Julin som förutom att vara vd på 
Orkla också är styrelseledamot i både DLF 
och NPA. Via NPA kommer producenterna 
få det stöd de behöver för en spårbar och 
cirkulär återvinning och, inte minst för att 
uppfylla de krav som den nya förordningen 
ställer, till exempel när det gäller rappor-
tering och att hålla koll på allt som händer 
inom lagstiftningen och i branschen.

ÖKAD INSAMLING

HENRIK JULIN 
Vd Orkla Foods Sverige

✔  Börjar gälla 1 januari 2024

✔  Kommunerna tar över ansvaret  
för insamling

✔  Producenterna bekostar  
insamlingen

✔  Producenterna ska säkerställa 
materialåtervinning

✔  Alla producenter ska ansluta  
sig till en godkänd PRO

✔  Från 2027 ska alla hushåll ha  
fastighetsnära insamling

KORTFAKTA NY FÖRORDNING
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Av högsta kvalitet
I Sverige är vi duktiga på att återvinna, men mer krävs för att nå högt 
ställda mål. Därför arbetar Returkartong för att säkerställa cirkulära 
flöden genom ökad materialkvalitet och vi kvalitetssäkrar hela vår åter-
vinningskedja.

Returkartongs verksamhet finns mitt i 
människors vardag, bland urdruckna 
mjölkpaket och tomma e-handelskar-
tonger, på återvinningsstationer och i  
miljörum. Nästan alla svenskar har en 
relation till återvinning och alltfler  
uttjänta pappersförpackningar får 
chansen att bli till nya. Ett kvitto på  
de värden vi skapar tillsammans med 
våra intressenter genom hela återvin-
ningsprocessen, från källsortering till 

tillverkning, via insamling, optimering  
och återvinning (se värdekedjan sid 7).

.  Konkurrens ställer krav

Sedan ett flertal år har den totala åter-
vinningsgraden ökat kontinuerligt för 
att under 2022 plana ut och landa på 79 
(82) procent. Detta till följd av det eko-
nomiska läget och postpandemieffekter. 
Men det är fortsatt en siffra som väger 
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tungt, inte minst sett till övriga länder i 
Europa. Dock är vi inte nöjda förrän alla 
pappersförpackningar som sätts på den 
svenska marknaden kan återvinnas. Alla 
behöver bli ännu bättre på att källsortera 
så att vi kan samla in större volymer. Det 
är också viktigt att det återvunna materi-
alet håller en så hög kvalitet som möjligt 
för att säkerställa cirkulära flöden. Därför 
är materialkvalitet en prioriterad fråga för 
Returkartong och vi har full spårbarhet 
på allt material och hela vår återvinnings-
kedja är kvalitetssäkrad. På uppdrag av 
oss genomför FTI bland annat plockana-
lyser av det insamlade materialet för att 
få en adekvat bild av hur väl insamlingen 

fungerar. Senare års analyser har visat 
att mängden felaktigt material bland de 
insamlade pappersförpackningarna har 
minskat något, sett över tid. För 2020 
handlade det om 17,5 procent och för 2022 
var motsvarande siffra 16 procent. Det 
felaktigt sorterade materialet består fram-
för allt av trycksaker, tidningar, förpack-
ningar av annat materialslag och övrigt 
avfall. Utöver plockanalyser genomförs 
också besök på balnings- och sorterings-
anläggningar för kontroller av leverans- 
och materialkvalitet. Vart sjunde lass som 
lämnar balningsanläggningen provtas för 
vår räkning. Dessutom ställer vi höga krav 
på de anlitade insamlingsentreprenörerna. 

VAD FINNS I ÅTERVINNINGSBEHÅLLARNA? 
De insamlade pappersförpackningarna kan delas in i tre kategorier plus felaktigt material:

Wellpapp KartongVätskekartong

47 % 26 %11 %

KVALITETSSÄKRAD ÅTERVINNING
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FISKEBY BOARDS
hållbara kretslopp

CASE 
FISKEBY  
BOARD

Hos Fiskeby Board får cirka 100 000 ton pappersförpackningar nytt  
liv varje år. För att det ska vara möjligt krävs vatten och energi.  
– Hos oss pågår därför tre parallella kretslopp, vi sluter systemen för  
att minimera vår klimatpåverkan, säger Catharina Andersson, EHSQ  
Manager på Fiskeby. 



I snart 600 år har det tillverkats papper 
vid Motala ström. Idag är Fiskeby Board 
utanför Norrköping en av Europas ledande 
tillverkare av kartong till förpackningar 
och den enda i Skandinavien som endast 
använder återvunnen fiber. Drygt varannan 
förpackning som samlas in i Sverige ham-
nar här och får chansen att bli till nya.

 – Dessutom har vi som ett av få pap-
persbruk, möjlighet att ta hand om plast-
belagd dryckeskartong, säger Catharina 
Andersson. I vår process kan vi separera 
plasten från pappret i till exempel mjölk- 
och juiceförpackningar så att pappret  
kan materialåtervinnas och plasten  
brännas och bli till energi som används  
i anläggningen. 

Tre kretslopp för cirkularitet

I Fiskeby är hållbarhet och cirkularitet 
själva essensen i verksamheten. Förutom 
att använda förpackningar blir till nya i det 
så kallade fiberkretsloppet, blir förutom 
plast även sådant som flis och industriav-
fall till energi i energikretsloppet. En tred-
jedel av den energi som Fiskeby använder 
är egenproducerad och bruket är helt 
självförsörjande vad gäller ånga. 

– I vårt tredje kretslopp, vattenkrets-
loppet passerar 185 kubik vatten i timmen, 
här renas allt vatten som används i vår 
produktion, säger Catharina Andersson. 
Det går med andra ord åt stora mängder 
vatten som hämtas från Motala ström, 
detta används och renas för att därefter 
släppas ut och nytt vatten tas in.

Fiskebys vattenrening har byggts ut 
genom åren för att idag bestå av fyra 
sofistikerade steg. Senaste tillskottet är 
den biogasanläggning som numera är 
första steget ut i processen.

– Här sker den så kallade anaeroba 
reningen, där rester av cellulosa och  
stärkelse ger näring åt syrefria bakterier.  
Processen genererar dessutom biogas  
som en biprodukt. 

I nästa steg används mikroorganismer 
för att bryta ner syreförbrukande material 
och därefter är det dags för sedimenta-
tionssteget. 

– Det innebär att det resterande 

slammet sjunker till botten och så kallat  
rent vatten kan tas ut vid ytan, säger 
Catharina Andersson. Ett överskott av 
slammet tas ut ur processen, avvattnas 
och förs med hjälp av transportskruvar till 
uppsamlingsflak. Slammet kan bland annat 
användas till att täcka deponier och till 
jordförbättringar.

Rent vatten ett måste

I det sista steget skummas vattnet fritt från 
de återstående föroreningarna efter att de 
har flockats vid ytan med hjälp av luft. 

– Det renade vattnet tas ut från bot-
ten i cisternen, ett vatten som genomgår 
noggranna miljöanalyser, säger Catharina 
Andersson. Förutom att det ställs tuffa 
myndighetskrav på vår verksamhet vill vi 
minimera vår påverkan på klimat och miljö 
så långt det bara är möjligt. 

Fiskebys hållbarhetsarbete intensifieras 
kontinuerligt, nya tekniker och processer 
provas och implementeras för att möta 
förändrade behov. 

– Vi är med i ett flertal pro- 
jekt med målet att öka åter- 
vinningsbarheten, säger  
Catharina Andersson. Med  
vår långa erfarenhet har vi  
mycket att tillföra och vet  
oftast vad som fungerar  
i praktiken.  

FISKEBY BOARDS
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CATHARINA ANDERSSON 
EHSQ Manager på Fiskeby
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Trenderna som 
driver utveckling

INNOVATION 
& TRENDER: 
CASE DS 
SMITH

20

Vad vet vi om framtiden för förpackningar? Vilka innovationer är att 
vänta och inte minst, vilka trender behöver vi förhålla oss till? Vi bad 
Niclas Strand, konceptchef på DS Smith Packaging, reda ut begreppen.

Ätbara förpackningar och mjölkpaket som 
kommunicerar med kylskåp brukar vara 
populära framtidsspaningar. Men även 
om intelligenta förpackningar är på fram-
marsch så lär det inte märkas på det sätt 
som vi kanske tror. Åtminstone inte i närtid.

– Tekniken är som regel för kostsam att 
implementera, konsumentförpackning-
arna blir helt enkelt för dyra, säger Niclas 
Strand. Den nya intelligensen kommer 
däremot ha en stor påverkan inom trans-
porter där spårbarheten blir allt mer  
sofistikerad. 

Redan idag är det en självklarhet att ha 
koll på var den beställda matkassen eller 

de nya byxorna befinner sig och då helst i 
realtid. Spårbara förpackningar som  
 

DS Smith är en ledande global 
leverantör av förpackningslösningar, 
pappersprodukter och återvinnings-
tjänster. Som ett led i att vara för-
beredda för marknadens omsväng-
ningar och kunna möta kundernas 
behov långsiktigt, genomför de 
trendspaningar två gånger om året. 

FAKTA DS SMITH



INNOVATION FÖR ÖKAD HÅLLBARHET

säkerställer att produktens ursprung är 
vad den säger sig vara, kommer på bred  
front. Detsamma gäller förpackningar som 
registrerar allt de utsatts för under trans-
port, från skakningar till väder och vind och 
samtidigt visar hur säkert livsmedlet har 
förvarats på väg till butiken. 

– Vi har bara sett början, säger Niclas 
Strand. Morgondagens leverantörskedjor 
kommer att vara mer effektiva med bland 
annat minskade utsläpp som följd.  

 Vi lär också få se artificiell intelligens 
som sorterar, analyserar och separerar 
olika förpackningsmaterial. Redan idag 
är det flera stora aktörer som samarbetar 
för att utveckla lösningar som underlättar 
för såväl konsumenter som avfallsanlägg-
ningar. Allt för att successivt minska för-
packningarnas klimatpåverkan. 

– Klimatfrågan fortsätter att engagera, 
det är en global trend som växer sig allt 
starkare, säger Niclas Strand. Våra kon-
sumtionsmönster förändras, e-handeln 
växer på bekostnad av fysiska butiker 
samtidigt som vi blir mindre benägna att 
konsumera nytt, oavsett konjunktur.

Inom förpackningsbranschen har kon-
sumenternas fokus på klimat och miljö drivit 
på förflyttningen till mer fiberbaserat mate-
rial. Om några decennier har vi sannolikt 
slutat att plocka upp fossil råvara för att 
tillverka förpackningar. Men kanske ännu 
viktigare, vi kommer se förpackningarna 
som en resurs, en råvara som återvinns och 
används för att tillverka andra produkter. 

Den som vill spana in i framtiden bör ha 
koll på Generation Z. Födda mellan 1995 
och 2012 är de den första generationen 
som växt upp med konstant uppkoppling och 
tillgång till ett gigantiskt informationsflöde. 

– De är pålästa och vill göra medvetna 
val, etik och hållbarhet styr deras köp-
beslut, de kräver transparens och tydlig 
information om varors ursprung och de är 
inte särskilt varumärkestrogna, och inte 
minst föredrar de minimalism och ”over-
packing” är ett rött skynke, säger Niclas 
Strand. Denna Greta-generation sätter 
redan nu avtryck som kommer att påverka 
oss ännu mer framöver och det gäller även 
förpackningsbranschen.

✔  Arcwise är en produkt 
som lanseras via ett 
samarbete mellan SCA 
och DS Smith, vilken för 
första gången i historien 
gör det möjligt att designa 
kurvformade förpackningar 
i wellpapp.

✔  Tillsammans med före-
taget Touchgard har DS 
Smith utvecklat wellpapp 
som har förmåga att döda 
bakterier och virus.

✔  DS Smith har tagit fram  
ett livsmedelstråg i stabil 
wellpapp som kan ersätta 
de gängse plasttrågen. 
Trågen är återvinningsbara 
och kan dessutom fungera 
som informationsbärare 
eftersom de har en tryckbar 
yta, både på ut- och insida.

INNOVATIONER ATT  
HÅLLA KOLL PÅ
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NICLAS STRAND 
Konceptchef på DS Smith Packaging
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Styrelse och VD
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BOLAGSSTYRNING

Gunnar Olofsson
Styrelseordförande sedan 
2021 och styrelseledamot 
sedan 2021.
Övriga uppdrag,  
bland annat:  
Styrelseledamot Svenskt 
Producentansvar AB.

Karin Brynell
Styrelseledamot sedan 2014.
Övriga uppdrag,  
bland annat:  
Styrelseledamot Svenska 
Metallkretsen AB, Svensk 
Plaståtervinning AB, Svenskt 
Producentansvar AB och 
Svensk Glasåtervinning AB. 
Vd Svensk Dagligvaruhandel.

Jonas Lindell
Styrelseledamot sedan 2022.
Övriga uppdrag,  
bland annat:  
Vd Lantmännen.

Henrik Julin
Styrelseledamot sedan 2019.
Övriga uppdrag,  
bland annat: 
Styrelseledamot Svenska 
Metallkretsen AB, Svensk 
Plaståtervinning AB och  
Svensk Glasåtervinning AB.  
Vd Orkla Foods Sverige.

Alex Henriksen
Styrelseledamot sedan 2022.
Övriga uppdrag,  
bland annat: 
Chef Tetra Pak Norra Europa. 

Pär Bygdeson
Styrelseledamot sedan 2010.
Övriga uppdrag,  
bland annat:
Styrelseledamot Svenska 
Metallkretsen AB.  
Vd Livsmedelshandlarna.
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Ingrid Näsström
Vd och i nuvarande  
befattning sedan 2020.
Externa uppdrag:  
Styrelseledamot Svenska  
Förpackningsinsamlingen 
AB.

Förändringar i styrelsen 2022 Jörgen Friman, 
Helena Lindh och Louise Wohrne avgick som  
styrelseledamöter i samband med årsstämman 
den 20 juni 2022. 

Val av styrelseledamöter 
Enligt aktieägaravtalet ska fyra ägargrupper  
med två ledamöter vardera, vara representerade  
i styrelsen. Det är nomineringskommittén som  
lämnar förslag till bolagsstämman. Vid val av  
ledamöter ska sådant som diversitet, ledamöters 
oberoende och relevanta kompetenser beaktas. 

Niclas Strand
Styrelseledamot sedan 2013.
Övriga uppdrag,  
bland annat:   
Konceptchef DS Smith.

Carl-Henrik 
Ljungqvist 
Styrelseledamot sedan 2022.
Övriga uppdrag,  
bland annat:   
Director, Circular  
Technology, Stora Enso. 

Per Swärd
Styrelseledamot sedan 2019.
Övriga uppdrag,  
bland annat:  
Vd Smurfit Kappa  
Kraftliner Piteå AB.

BOLAGSSTYRNING
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Styrningsstrukur
Styrelse

Styrelsen är högsta beslutande organ och 
svarar enligt aktiebolagslagen för bolagets 
organisation och förvaltning av bolagets 
angelägenheter. Styrelsen fattar beslut om 
affärsplan och budget och ska fortlöpande 
bedöma bolagets löpande verksam-
hetsstyrning och ekonomiska situation. 
Styrelsen har antagit konkurrensrättsliga 
riktlinjer och styrelseledamöterna ansva-
rar för att meddela jäv. Alla diskussioner 
och informationsutbyten som genomförs 
inom styrelsen ska uteslutande beröra 
sådant som är nödvändigt för driften och 
ledningen av Returkartong.

Verkställande direktör

Verkställande direktören är ansvarig för 
den operativa styrningen, har ansvaret för 
att sköta den löpande förvaltningen och 
leda verksamheten i enlighet med styr- 
elsens riktlinjer, anvisningar och beslut. 

Styrning av hållbarhetsarbetet

Returkartongs styrelse har en stark repre-
sentation genom hela sin värdekedja. 
Verkställande direktören rapporterar till 
styrelsen om dialog som förs med övriga 
intressenter i värdekedjan till exempel 
materialkunder och entreprenörer. Styrel-
sen har det övergripande ansvaret för håll-
barhetsarbetet, inklusive materiella teman 
och resultatuppföljning och har delegerat 
detta ansvar till vd Ingrid Näsström som 
rapporterar till styrelsen gällande orga-
nisationens arbete, resultat, lärdomar 
och planerade åtgärder för att ytterligare 
minska Returkartongs miljöpåverkan samt 
miljömässiga, sociala och ekonomiska 
påverkan. Styrelsen genomför årligen en 
utvärdering av sitt arbete med stöd av en 
extern oberoende konsult, en utvärdering 
som omfattar hållbarhetsfrågor.  

De egenutvärderingar som har genomförts 
hittills har inte pekat på något behov av 
att ändra styrelsens sammansättning eller 
organisationens arbetssätt. Styrelsens 
kompetens i hållbar utveckling utökas kon-
tinuerligt genom dialog om organisationens 
resultat och måluppfyllnad. Under 2022 
genomfördes 8 styrelsemöten.    

Arvode till styrelse och vd

Arvode till styrelsen utgår enligt beslut  
på årsstämman och för 2022 uppgick arv-
odet till 652 050 kronor, varav ordförande 
erhållit 265 650 kronor och övriga ledamö-
ter 72 450 kronor. Vissa ledamöter har  
valt att avstå sina arvoden. För löner och 
pensionsavsättning till vd se sidan 33.

Avlöningspolicy

Processen för att bestämma avlöning  
hanteras av styrelseordförande och vi  
följer farfarsprincipen. Returkartong  
tillämpar kollektivavtal och avlöning  
betalas ut i form av lön, semesterlön,  
rikskort, sjukvårdsförsäkring och  
friskvårdsbidrag.  

Ägarförhållanden per 2022-12-31

RK Returkartong AB med säte i Stock-
holm, ägs gemensamt av: Stora Enso 
Packaging AB, Stora Enso AB, Holmen AB, 
Smurfit Kappa Kraftliner Piteå AB, Smurfit 
Kappa Sverige AB, DS Smith Packaging 
Sweden AB, SCA Obbola AB, Fiskeby 
Board AB, Billerud AB, Svenska Kartong-
förpackningsföreningen, Tetra Pak Sverige 
AB, Elopak AB, Dagligvaruleverantörers 
Förbund, Svensk Dagligvaruhandel och 
Svensk Handel.

Ägare med mer än 10% av antalet aktier: 
Dagligvaruleverantörers Förbund 25%
Svensk Dagligvaruhandel 20% 

BOLAGSSTYRNING
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Förvaltningsberättelse
Styrelsen och verkställande direktören för RK Returkartong AB,  
556483-8828, med säte i Stockholm, får härmed avge årsredovisning  
för räkenskapsåret 2022-01-01 - 2022-12-31. Årsredovisningen är  
upprättad i svenska kronor, SEK. 

Allmänt om verksamheten

RK Returkartong AB (RK) har i uppdrag att 
driva ett effektivt, hållbart och rikstäck-
ande system för insamling och återvinning 
av pappersförpackningar i Sverige för 
verksamheter med producentansvar för 
förpackningar. Materialåtervinningen ska 
maximeras så långt det är tekniskt, miljö-
mässigt och ekonomiskt försvarbart. Övrigt 
material ska energiutvinnas på ett så kost-
nads- och miljöeffektivt sätt som möjligt. 
Bolagets operativa verksamhet omfattar 
service till anslutna producenter, insamling, 
materialbearbetning samt försäljning av 
insamlat material. RK är delägare Svenska 
Förpackningsinsamlingen AB (FTI) samt  
Svenskt Producentansvar AB (SPA). FTI 
utför på uppdragsbasis insamling av pap-
persförpackningar, servicetjänster till pro-
ducenter samt konsumentkommunikation. 
SPA företräder producenterna i frågor som 
rör förutsättningarna och ramvillkoren för 
producentansvaret för förpackningar.  

Materialåtervinningen under året 
Mängden pappersförpackningar som sätts 
på den svenska marknaden minskade med 
2,7 procent under 2022. För 2021 samt 
2022 rapporterades följande enligt Natur-
vårdsverkets definitioner:

Utfall 2022 Utfall 2021 Mål  

Satt på  
marknaden  
(tusen ton):

626,4 643,9 -

Material- 
återvinning: 78 % 82 % 85 %

 

Väsentliga händelser under året,  
risker och osäkerhetsfaktorer

Regeringen beslutade i juni 2022 om en 
ny förordning för producentansvaret. 
Det innebär att ansvaret för insamling av 
förpackningar övergår till kommuner från 
och med 2024. Tillståndspliktiga produ-
centansvarsorganisationer ska hantera 
återvinningen av insamlat material. I syfte 
att göra det enkelt för konsumenter att 
lämna förpackningar till återvinning ska 
den fastighetsnära insamlingen byggas ut 
inom de närmaste åren. Det förväntas leda 
till ökad insamling, men också väsentligt  
högre kostnader. Systemet för insamling 
och återvinning ska i likhet med idag finan-
sieras av producenterna. 

Returkartongs verksamhet har under 
året påverkats av vikande konjunktur, 
stigande energipriser och postpandemief-
fekter. Volymer satta på marknaden sjönk 
under senare delen av året till följd av lägre  
konsumtion. Förpackningsavgifterna har 
bibehållits på samma nivå som föregående 
år, men intäkten minskade under 2022 
med 5 procent. Efterfrågan på återvunnen 
råvara var hög fram till halvårsskiftet, då 
marknaden kraftigt försvagades och pri-
serna föll. Sammantaget har intäkter från 
materialförsäljning ökat jämfört med 2021, 
vilket förklarar att omsättningen stigit. 
Returkartongs kostnader består till största 
del av insamlingskostnader. 

Priser på energi och drivmedel har 
under året ökat kraftigt, vilket delvis  
kunnat kompenseras av optimerad logistik 
samt kostnadsbesparingar. Den insamlade 
volymen har minskat med 9 procent  
 
 

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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jämfört med föregående år. En orsak är 
att de konsumtionsmönster som uppstod 
under pandemin förändrades när sam-
hället öppnade upp. Därutöver tillkommer 
effekterna av stigande räntor och infla-
tion. Returkartongs målsättning är att  
öka återvinningsgraden av pappers-
förpackningar. Under pandemin ökade  
insamlingen och återvinningsgraden.  
Nu ser vi tyvärr en nedgång av återvin-
ningsgraden med tre procentenheter 
jämfört med 2021. 

Returkartongs målsättning är att alltid 
uppfylla gällande lagkrav inom miljö och 
arbetsmiljö. Vi säkerställer materialkva-
liteten före transport genom kontinuerlig 
provtagning på var 7:e transport av vårt 
material som lämnar balningsanlägg-
ningen. Under året har inga transporter 
för export stoppats, ingen bristande 
lagefterlevnad har konstaterats eller och 
inga böter har betalats. Returkartong 
har sammanlagt tre heltidsanställda som 
omfattas av kollektivavtal. Alla är kvinnor 
och tillsvidareanställda, baserade i Sve-
rige. Returkartong har inga tidsbegrän-
sade eller timanställningar och persona-
lomsättningen är låg, under 2002 var den 
0%. Vid en eventuellt längre bortovaro 
i form av till exempel sjukskrivning finns 
upparbetade rutiner som möjliggör för 
Returkartong att utnyttja resurser från 
FTI alternativt externa konsulter. Samtliga 
anställda har full insyn i varandras res-
pektive arbetsuppgifter och det finns tyd-
liga riktlinjer och reglementen för atteste-
ring och liknande. Vd ansvarar för att alla 
anställda håller sig uppdaterade i frågor 
gällande antikorruption. Risken för korrup-
tion bedöms vara låg, men skulle i första 
hand kunna uppstå i leverantörsledet.

Det är vd:s ansvar att rapportera till 
styrelsen gällande kritiska frågor som  
klagomål från intressenter som avser 
negativ påverkan, etik eller liknande.  

Inga sådana frågor har rapporterats 
under 2022.  

Förväntad framtida utveckling

Den nya förordningen om producent- 
ansvar för förpackningar ställer nya och 
högre krav på producenter med målet 
att uppnå en högre grad av materialåter-
vinning. Från och med 2024 krävs att en  
godkänd producentansvarsorganisation 
kan hantera alla förpackningsmaterial som 
omfattas av producentansvar. Det innebär 
att Returkartong från och med 2024 inte 
längre kan utöva nuvarande verksamhet. 
För att kunna möta utvecklingen har tre  
av Returkartongs ägare, Dagligvaruleve-
rantörers Förbund (DLF), Svensk Handel 
och Svensk Dagligvaruhandel tillsammans 
med Sveriges Bryggerier och Sprit & Vin- 
leverantörsföreningen (SVL) bildat ett 
gemensamt bolag - Näringslivets Produ- 
centansvar AB. Bolaget har ansökt om 
tillstånd hos Naturvårdsverket att driva 
en producentansvarsorganisation och 
kommer att bygga vidare på den expertis 
och erfarenhet som har utvecklats inom 
Svenska Förpackningsinsamlingen AB.  
I samband med att den nya förordningen 
träder i kraft kommer FTI att avvecklas.

 
Hållbarhetsredovisning

Det är styrelsen som har ytterst ansvar 
och vd som har operativt ansvar för håll-
barhetsredovisningen och för att den 
är upprättad i enlighet med årsredovis-
ningslagen. Styrelsen godkänner håll-
barhetsredovisningen och ser till att den 
granskas av en extern revisor. Hållbar-
hetsredovisningen för år 2022 presenteras 
på sidorna 43-55 i detta dokument. Retur-
kartong rapporterar enligt GRI standard, 
GRI 2021. Revisorns yttrande finns på 
sidan 41.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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FÖRÄNDRING AV KAPITAL (TKR)

Aktiekapital Reservfond Balanserat resultat Årets resultat Totalt
Belopp vid årets 
ingång 700 000 140 000 154 553 603 94 050 139 249 443 742

Disposition enl  
årsstämmobeslut

Balanseras i ny 
räkning 94 050 139 -94 050 139

Årets resultat 62 740 716 62 740 716

Belopp vid årets 
utgång 700 000 140 000 248 603 742 62 740 716 312 184 458

FÖRSLAG TILL DISPOSITION (TKR)

Belopp
Balanserad vinst 248 604

Årets vinst 62 740

311 344

Disponeras så att i ny räkning  
överföres 311 344

311 344

Vad beträffar resultat och ställning i övrigt hänvisas till efterföljande resultat- och balansräkning med tillhörande noter.  
Alla belopp i svenska kronor (SEK) om inget annat anges.

FLERÅRSÖVERSIKT (TKR)

2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31

Nettoomsättning 735 851 713 142 589 327 415 045 307 616

Balansomslutning 600 016 477 395 292 713 160 384 150 386

Resultat efter finansiella poster 104 887 158 748 119 182 -2 918 -83 752

Eget kapital 312 184 249 444 155 394 78 003 80 911

Soliditet % 66 65 63 50 54

FINANSIELL INFORMATION
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RESULTATRÄKNING

Resultaträkning kr Not 2022-01-01- 2022-12-31 2021-01-01 - 2021-12-31

Nettoomsättning 3 735 850 901 713 141 669

Övriga rörelseintäkter 4 5 232 447 1 217 639

741 083 348 714 359 308

Rörelsens kostnader

Övriga externa kostnader 5,6 -615 239 021 -534 764 279

Personalkostnader 7 -4 611 710 -3 925 600

Avskrivningar av materiella 
anläggningstillgångar -17 601 517 -16 637 157

Övriga rörelsekostnader -442 020 -285 379

Rörelseresultat 103 189 080 158 746 893

Resultat från finansiella poster

Ränteintäkter och  
liknande resultatposter 1 875 791 176 830

Räntekostnader och  
liknande resultatposter -178 187 -175 550

Resultat efter finansiella 
poster 104 886 684 158 748 173

Bokslutsdispositioner 8 -25 790 522 -40 890 482

Resultat före skatt 79 096 162 117 857 691

Skatt på årets resultat 9 -16 846 181 -23 807 552

Övriga skatter 490 735 -

Årets resultat 62 740 716 94 050 139

FINANSIELL INFORMATION
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Not 2022-12-31 2021-12-31

Tillgångar

Anläggnings- 
tillgångar

Materiella anläggnings- 
tillgångar

Behållare och 
inventarier 10 52 452 502 58 217 494

52 452 502 58 217 494

Finansiella anläggningstillgångar

Andelar i intres-
seföretag och  
gemensamt styr-
da företag

11 31 250 31 250

Uppskjuten  
skattefordran - 490 735

31 250 521 985

Summa anlägg-
ningstillgångar 52 483 752 58 739 479

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 13 769 902 17 689 628

Fordringar hos 
intresseföretag 
och gemensamt 
styrda företag

8 132 248 14 824 476

Övriga fordringar 1 787 647 7 162

Förutbetalda 
kostnader och 
upplupna intäkter

12 105 812 366 119 628 119

129 502 163 152 149 385

Kassa och bank 17 418 030 084 266 505 682

Summa omsätt-
ningstillgångar 547 532 247 418 655 067

SUMMA  
TILLGÅNGAR 600 015 999 477 394 546

Balansräkning kr Not 2022-12-31 2021-12-31

Eget kapital och skulder

Eget kapital

Bundet eget 
kapital

Aktiekapital 13 700 000 700 000

Reservfond 140 000 140 000

840 000 840 000

Fritt eget kapital 14

Balanserad vinst 
eller förlust 248 603 742 154 553 604

Årets resultat 62 740 716 94 050 139

311 344 458 248 603 743

Summa eget 
kapital 312 184 458 249 443 743

Obeskattade 
reserver

Ackumulerade 
överavskrivningar 25 723 503 26 332 982

Periodiserings-
fonder 76 083 337 49 683 337

101 806 840 76 016 319

Kortfristiga 
skulder

Leverantörs- 
skulder 2 256 466 855 958

Skatteskulder 26 203 542 17 620 364

Övriga kort- 
fristiga skulder 566 995 3 896 681

Upplupna kost-
nader och  
förutbetalda 
intäkter

15 156 997 698 129 561 481

186 024 701 151 934 484

SUMMA EGET 
KAPITAL OCH 
SKULDER

600 015 999 477 394 546
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Belopp i kr Not 2022-01-01- 2022-12-31 2021-01-01 - 2021-12-31

Den löpande verksamheten

Resultat efter finansiella poster 104 886 683 158 748 173

Justeringar för poster som inte ingår 
i kassaflödet, m m 16 17 607 886 16 922 536

122 494 569 175 670 709

Betald inkomstskatt -6 855 475 -6 298 761

Kassaflöde från den  
löpande verksamheten  
före förändringar av  
rörelsekapital

115 639 094 169 371 948

Kassaflöde från förändringar  
i rörelsekapital

Ökning(-)/Minskning (+)  
av rörelsefordringar 22 647 223 -15 227 918

Ökning(+)/Minskning (-)  
av rörelseskulder 25 704 205 32 298 163

Kassaflöde från den  
löpande verksamheten 163 990 522 186 442 193

Investeringsverksamheten

Förvärv av materiella  
anläggningstillgångar -12 466 120 -12 582 939

Förvärv av finansiella tillgångar - - 6 250

Kassaflöde från investeringsverk-
samheten -12 466 120 -12 589 189

Finansieringsverksamheten

Kassaflöde från  
finansieringsverksamheten - -

Årets kassaflöde 151 524 402 173 853 004

Likvida medel vid årets början 266 505 682 92 652 678

Likvida medel vid årets slut 17 418 030 084 266 505 682

KASSAFLÖDESANALYS

FINANSIELL INFORMATION
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Noter
Not 1. Redovisningsprinciper

Belopp i kr om inget annat anges.

Allmänna redovisningsprinciper

Årsredovisningen har upprättats i enlig-
het med årsredovisningslagen och Bok-
föringsnämndens allmänna råd BFNAR 
2012:1 Årsredovisning och koncernredo-
visning (K3).

Fordringar har upptagits till de belopp 
varmed de beräknas inflyta.

Fordringar och skulder i utländsk valuta 
har värderats till balansdagens kurs. 
Kursvinster och kursförluster på rörelse-
fordringar och rörelseskulder redovisas i 
rörelseresultatet medan kursvinster och 
kursförluster på finansiella fordringar och 
skulder redovisas som finansiella poster.

Redovisningsprinciperna är oföränd-
rade jämfört med föregående år.

Värderingsprinciper m m

Tillgångar, avsättningar och skulder har 
värderats utifrån anskaffningsvärden om 
inget annat anges nedan.

Intäktsredovisning

Inkomsten redovisas till verkligt värde av 
vad företaget fått eller kommer att få. Det 
innebär att företaget redovisar inkomsten 
till nominellt värde (fakturabelopp) om 
företaget får ersättning i likvida medel 
direkt vid leveransen. Avdrag görs för  
lämnade rabatter.

Intäkter från materialförsäljning redo-
visas i den period när företaget överfört 
de väsentliga risker och förmåner som är 
förknippade med materialets ägande till 
köparen och intäkten kan beräknas på ett 
tillförlitligt sätt. Intäkter från förpacknings-
avgifter sker i den period fyllare/förpackare 
redovisat förpackningsavgifterna till FTI.

Materiella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas 
till anskaffningsvärde minskat med ack-
umulerade avskrivningar och eventuella 
nedskrivningar.

Materiella anläggningstillgångar skrivs 
av enligt plan över den förväntade nytt-
jandeperioden med hänsyn till väsentligt 
restvärde. Följande avskrivningstider 
tillämpas:
Inventarier  5 år 
Behållare  7 år

Finansiella instrument

Finansiella instrument som redovisas i 
balansräkningen inkluderar värdepapper, 
kundfordringar, övriga fordringar och 
leverantörsskulder.

Obeskattade reserver och  
bokslutsdispositioner

Obeskattade reserver redovisas med 
bruttobelopp i balansräkningen, inklu-
sive den uppskjutna skatteskuld som är 
hänförlig till reserverna. Förändringar av 
obeskattade reserver redovisas som bok-
slutsdispositioner i resultaträkningen.

Inkomstskatter

Aktuell skatt avser inkomstskatt för inne-
varande räkenskapsår samt den del av 
tidigare räkenskapsårs inkomstskatt som 
ännu inte redovisats. Aktuell skatt beräk-
nas utifrån den skattesats som gäller per
balansdagen.

Uppskjuten skattefordran avseende 
framtida skattemässiga avdrag redovisas 
i den utsträckning det är sannolikt att 
avdraget kan avräknas mot överskott vid 
framtida beskattning.
Aktuell skatt, liksom förändring i uppskju-
ten skatt, redovisas i resultaträkningen om 
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inte skatten är hänförlig till en händelse 
eller transaktion som redovisas direkt i 
eget kapital. I sådana fall redovisas även
skatteeffekten i eget kapital.

Kassaflödesanalys

Kassaflödesanalysen upprättas enligt 
indirekt metod. Det redovisade kassaflö-
det omfattar endast transaktioner som 
medfört in- eller utbetalningar.

Som likvida medel klassificerar före-
taget, förutom kassamedel, disponibla 
tillgodohavanden hos banker och andra 
kreditinstitut samt kortfristiga likvida 
placeringar som är noterade på en mark-
nadsplats och har en kortare löptid än tre 
månader från anskaffningstidpunkten. 
Förändringar i spärrade medel redovisas  
i investeringsverksamheten.

Nyckeltalsdefinitioner

Nettoomsättning  
Rörelsens huvudintäkter, fakturerade 
kostnader, sidointäkter samt intäkts- 
korrigeringar.

Balansomslutning 
Företagets samlade tillgångar.

Eget kapital  
Företagets nettotillgångar, dvs skillnaden 
mellan tillgångar och skulder.

Soliditet (%)  
Justerat eget kapital (eget kapital och 
obeskattade reserver med avdrag för upp-
skjuten skatt) i procent av balans- 
omslutning.

Not 2. Uppskattningar  
och bedömningar

Redovisade upplupna kostnader för 
insamling, frakt och sortering avser  
kostnader för kvarstående åtagande 
hänförliga till intäkter som erhållits under 

ett verksamhetsår. Per 31 december 2022 
bedöms dessa redovisade åtaganden 
uppgå till 154.956 (125.476) tkr. Det finns 
dels en viss osäkerhet kring vad det  
faktiska ekonomiska utfallet kommer 
bli under år 2023 för att omhänderta all 
insamling och dels en osäkerhet när i tiden 
bolaget kommer anses ha fullgjort sitt 
åtagande.

En känslighetsanalys av posten visar 
att redovisade reserveringen förändras 
med ca +/-7,7 (6,2) mkr vid en kostnads-
förändring uppgående till +/- 5 %. Sty-
relsen har gjort en bästa uppskattning av 
bolagets totala åtagande, vilken baseras 
på en praxis som varit gällande de senaste 
åren.

Företaget bedriver uteslutande insam-
ling och materialåtervinning av pappers-
förpackningar, och de risker som finns 
är i första hand politiskt betingande. Vi 
bedömer att företaget med fördel kom-
mer att kunna hantera även ett läge med 
ny lagstiftning kring insamlingsansvaret. 
Styrelsen gör bedömningen att det i dags-
läget inte har en påverkan på företagets 
finansiella rapportering

Not 3. Nettoomsättning per  
rörelsegren och geografisk marknad

2022-01-01 
- 2022-12-31

2021-01-01 
 - 2021-12-31

Nettoomsättning per rörelsegren

Försäljningsintäkter 160 738 303 104 983 083

Återvinningsavgifter 574 838 152 608 158 586

Summa 735 576 455 713 141 669

Nettoomsättning per geografisk marknad

Sverige 684 035 158 658 151 778

Övriga länder 51 541 297 54 989 891

Summa 735 576 455 713 141 669

FINANSIELL INFORMATION
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Not 4. Övriga rörelseintäkter

2022-01-01 
- 2022-12-31

2021-01-01 
 - 2021-12-31

Rearesultat valuta-
kursdifferenser

5 020 913 602 191

Återvunna kundford-
ringar

- -

Rearesultat vid 
skrotning och 
utrangering  
av behållare och 
inventarier

195 422 600 410

Övrigt 16 112 15 038

Summa 5 232 447 1 217 639

Not 5. Leasingavtal
Bolaget har inte haft några leasingkostnader  
under året (0).

 

Not 7. Anställda och personalkostnader

2022-01-01 
- 2022-12-31

2021-01-01 
 - 2021-12-31

Medelantal anställda

Sverige 3 2

Totalt 3 2

Andel kvinnor är 100% (f.å. 100%)

Löner och andra ersättningar samt sociala 
kostnader, inklusive pensionskostnader

Styrelse och VD 2 009 434 1 611 265

Övriga anställda 1 176 920 934 960

Summa 3 186 354 2 546 225

Sociala kostnader 963 634 800 016

(varav pensions-
kostnader) 1 812 726 731 871

Könsfördelning bland ledande 
befattningshavare

Andel kvinnor i 
styrelsen

11% 22 %

Andel män i  
styrelsen

89 % 78%

1) Av företagets pensionskostnader avser 812 726 kr  
(f.å. 613 776 kr) företagets VD och styrelse.

Not 6. Arvode till revisorer
Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovis-
ningen och bokföringen samt styrelsens och verkställande 
direktörens förvaltning, övriga arbetsuppgifter som det 
ankommer på bolagets revisor att utföra samt rådgiv-
ning eller annat biträde som föranleds av iaktagelser vid 
sådan granskning eller genomförandet av sådana övriga 
arbetsuppgifter.

2022-01-01 
 - 2022-12-31

2021-01-01 
 - 2021-12-31

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Revisionsuppdrag 84 200 79 500

Revisionsverk- 
samhet utöver  
revisionsuppdraget

121 400 –

Skatterådgivning - –

Övriga tjänster 118 000

324 400 79 500
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Not 8. Bokslutsdispositioner

2022-01-01 
- 2022-12-31

2021-01-01 
 - 2021-12-31

Periodiseringsfond, 
årets avsättning

26 400 000 39 300 000

Förändring av över-
avskrivningar

-609 478 1 590 482

Summa 25 790 522 40 890 482
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Not 9. Skatt på årets resultat

2022-01-01 
- 2022-12-31

2022-01-01 
- 2022-12-31

Aktuell skatt -16 355 446 -24 298 287

Uppskjuten skatt -490 735 490 735

-16 846 181 -23 807 552

Avstämning av effektiv skatt

Resultat före skatt
 (20,6 %)           

79 096 162
(20,6 %)           

117 857 691 

Skatt enligt gällan-
de skattesats

-16 056 230 -24 306 952

Ej avdragsgilla 
kostnader

-51 805 -43 251

Ej skattepliktiga 
intäkter

1 005 -

Schablonränta på 
periodiseringsfond

-248 416 51 916

Skattereduktion på 
nyanskaffningar  
av inventeriar år 
2021

-490 735 490 735

Redovisad  
effektiv skatt -16 846 181 -23 807 552

 

Not 10. Behållare och inventarier

2022-01-01 
- 2022-12-31

2022-01-01 
- 2022-12-31

Ingående anskaff-
ningsvärden

169 377 007 158 602 784

Inköp 11 842 901 12 582 939

Försäljningar/
utrangeringar

-264 455 -1 808 716

Utgående acku-
mulerade anskaff-
ningsvärden

180 955 453 169 377 007

Ingående avskriv-
ningar

-111 159 513 -96 237 881

Försäljningar/
utrangeringar

258 079 1 715 525

Årets avskrivningar -17 601 517 -16 637 157

Utgående acku-
mulerade avskriv-
ningar

-128 502 951 -111 159 513

Utgående redovi-
sat värde 52 452 502 58 217 494

FINANSIELL INFORMATION
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Spec av företagets innehav av andelar i  
intresseföretag och gemensamt styrda företag

Intresse- 
företag/ 
org nr, säte

Kapita-
landel

Rösträtts- 
andel

Antal 
ande-
lar

Bok-
fört 
värde

Svenska  
Förpack-
ningsinsam-
lingen AB, 
556665-
4090, Solna

25 25 25 25 000

Svenskt 
Producen-
tansvar AB, 
559316-1374, 
Solna

25 25 25  6 250

 

Not 12. Förutbetalda kostnader  
och upplupna intäkter

2022-12-31 2021-12-31

Upplupna intäkter 
förpackningsav-
gifter

101 475 447 114 960 561

Förutbetalda hyres-
kostnader

31 500 31 500

Övrigt 4 305 419 4 636 058

105 812 366 119 628 119

 
Not 13. Antal aktier och kvotvärde

2022-12-31 2021-12-31

Antal A-aktier 700 700

Kvotvärde 1 000 1 000

 

Not 14. Disposition av vinst eller förlust

Förslag till disposition av företagets vinst. Styrelsen 
föreslår att fritt eget kapital bestående av balanserad 
vinst 248 603 742 och årets vinst 62 740 716 disponeras 
enligt följande: 

2022-12-31

Balanseras i ny räkning 311 344 458

311 344 458

 

Not 15. Upplupna kostnader och  
förutbetalda intäkter

2022-12-31 2021-12-31

Upplupna kostnader 
för insamling,  
frakt och sortering

154 956 000 125 476 000

Upplupna semes-
terlöner och  
lagstadgade sociala 
avgifter

327 637 387 259

Övrigt 1 714 061 3 698 222

156 997 698 129 561 481

Med upplupna kostnader för insamling, frakt och  
sortering avses kostnader för åtagande hänförliga till
intäkter som erhållits under 2022. Omloppstiden från 
det att redovisningsskyldighet inträder till dess
återvinning sker varvid RK fullgjort sitt åtagande,  
har bedömts uppgå till mellan 108 och 118 dagar.

 

Not 16. Justering för poster som inte 
ingår i kassaflödet

2022-12-31 2021-12-31

Justering för poster som inte ingår i  
kassaflödet m m

Avskrivningar 17 601 517 16 637 157

Rearesultat vid 
skrotning av  
anläggningstill-
gångar

6 369 93 191

17 607 886 16 730 348
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Not 11. Andelar i intresseföretag och  
gemensamt styrda företag

2022-12-31 2021-12-31

Ackumulerade 
anskaffningsvär-
den:

- Vid årets början 31 250 25 000

- Förvärv - 6 250

Redovisat värde 
vid årets slut 31 250 31 250
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Not 17. Likvida medel

2022-12-31 2021-12-31

Disponibla banktill-
godohavanden

418 030 084 266 505 682

Utnyttjat kredit-
belopp 418 030 084 266 505 682

 

Not 18. Ställda säkerheter och  
eventualförpliktelser

2022-12-31 2021-12-31

Ställda säkerheter

Företagsinteck-
ningar

45 000 000 45 000 000

45 000 000 45 000 000

Summa sällda 
säkerheter 45 000 000 45 000 000

FINANSIELL INFORMATION
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Årsredovisningens 
undertecknande
Stockholm den dag som framgår av vår elektroniska signatur.

Gunnar Olofsson 
Styrelseordförande

Karin Brynell

Pär Bygdeson Alex Henriksen

Henrik Julin Jonas Lindell

Carl-Henrik Ljungqvist Niclas Strand

Per Swärd Ingrid Näsström  
Verkställande direktör

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av vår elektroniska signatur

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Gert-Ove Levinsson  
Auktoriserad revisor
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Revisionsberättelse
Till bolagsstämman i RK Returkartong AB, org.nr 556483-8828

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden

Vi har utfört en revision av årsredovis-
ningen för RK Returkartong AB för år 
2022.

Enligt vår uppfattning har årsredovis-
ningen upprättats i enlighet med årsredo-
visningslagen och ger en i alla väsentliga 
avseenden rättvisande bild av RK Retur-
kartong AB:s finansiella ställning per den 
31 december 2022 och av dess finansiella 
resultat och kassaflöde för året enligt 
årsredovisningslagen. Förvaltningsberät-
telsen är förenlig med årsredovisningens 
övriga delar.

Vi tillstyrker därför att bolagsstämman 
fastställer resultaträkningen och balans-
räkningen för RK Returkartong AB. 

Grund för uttalanden

Vi har utfört revisionen enligt Interna-
tional Standards on Auditing (ISA) och 
god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar 
enligt dessa standarder beskrivs närmare 
i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är obe-
roende i förhållande till RK Returkartong 
Aktiebolag enligt god revisorssed i Sverige 
och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har 
inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga 
som grund för våra uttalanden. 

Annan information än årsredovisningen

Detta dokument innehåller även annan 
information än årsredovisningen och åter-
finns på sidorna 1–24 och 41–56. Det är 
styrelsen och verkställande direktören som 

har ansvaret för denna andra information. 
Vårt uttalande avseende årsredovisningen 
omfattar inte denna information och vi gör 
inget uttalande med bestyrkande avse-
ende denna andra information. 

I samband med vår revision av års-
redovisningen är det vårt ansvar att 
läsa den information som identifieras 
ovan och överväga om informationen i 
väsentlig utsträckning är oförenlig med 
årsredovisningen. Vid denna genomgång 
beaktar vi även den kunskap vi i övrigt 
inhämtat under revisionen samt bedö-
mer om informationen i övrigt verkar 
innehålla väsentliga felaktigheter. 

Om vi, baserat på det arbete som har 
utförts avseende denna information, drar 
slutsatsen att den andra informationen 
innehåller en väsentlig felaktighet, är vi 
skyldiga att rapportera detta. Vi har inget 
att rapportera i det avseendet.  

Styrelsens och verkställande 
direktörens ansvar

Det är styrelsen och verkställande 
direktören som har ansvaret för att års-
redovisningen upprättas och att den ger 
en rättvisande bild enligt årsredovis-
ningslagen. Styrelsen och verkställande 
direktören ansvarar även för den interna 
kontroll som de bedömer är nödvändig 
för att upprätta en årsredovisning som 
inte innehåller några väsentliga felaktig-
heter, vare sig dessa beror på oegentlig-
heter eller misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen 
ansvarar styrelsen och verkställande 
direktören för bedömningen av bolagets 
förmåga att fortsätta verksamheten.  
De upplyser, när så är tillämpligt, om  
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förhållanden som kan påverka förmå-
gan att fortsätta verksamheten och att 
använda antagandet om fortsatt drift. 
Antagandet om fortsatt drift tillämpas 
dock inte om styrelsen och verkställande 
direktören avser att likvidera bolaget, upp-
höra med verksamheten eller inte har något 
realistiskt alternativ till att göra något av 
detta. 

Revisorns ansvar

Våra mål är att uppnå en rimlig grad av 
säkerhet om huruvida årsredovisningen 
som helhet inte innehåller några väsent-
liga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller misstag, och att lämna 
en revisionsberättelse som innehåller våra 
uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög 
grad av säkerhet, men är ingen garanti för 
att en revision som utförs enligt ISA och 
god revisionssed i Sverige alltid kommer 
att upptäcka en väsentlig felaktighet om 
en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå 
på grund av oegentligheter eller misstag 
och anses vara väsentliga om de enskilt 
eller tillsammans rimligen kan förväntas 
påverka de ekonomiska beslut som använ-
dare fattar med grund i årsredovisningen.

En ytterligare beskrivning av vårt 
ansvar för revisionen av årsredovisningen 
finns på Revisorsinspektionens webbplats: 
www.revisorsinspektionen.se/revisorns-
ansvar. Denna beskrivning är en del av 
revisionsberättelsen.

Rapport om andra krav enligt lagar 
och andra författningar

Uttalanden

Utöver vår revision av årsredovisningen 
har vi även utfört en revision av styrelsens 
och verkställande direktörens förvaltning 
för RK Returkartong AB för år 2022 samt 
av förslaget till dispositioner beträffande 
bolagets vinst eller förlust.

Vi tillstyrker att bolagsstämman dis-
ponerar vinsten enligt förslaget i förvalt-
ningsberättelsen och beviljar styrelsens 

ledamöter och verkställande direktören 
ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalanden

Vi har utfört revisionen enligt god  
revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt 
denna beskrivs närmare i avsnittet Revi-
sorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande 
till RK Returkartong AB enligt god revi-
sorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort 
vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har 
inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga 
som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens och verkställande  
direktörens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för 
förslaget till dispositioner beträffande 
bolagets vinst eller förlust. Vid förslag till 
utdelning innefattar detta bland annat en 
bedömning av om utdelningen är försvar-
lig med hänsyn till de krav som bolagets 
verksamhetsart, omfattning och risker 
ställer på storleken av bolagets egna 
kapital, konsolideringsbehov, likviditet och 
ställning i övrigt.

Styrelsen ansvarar för bolagets orga-
nisation och förvaltningen av bolagets 
angelägenheter. Detta innefattar bland 
annat att fortlöpande bedöma bolagets 
ekonomiska situation, och att tillse att 
bolagets organisation är utformad så att 
bokföringen, medelsförvaltningen och 
bolagets ekonomiska angelägenheter i 
övrigt kontrolleras på ett betryggande 
sätt. Den verkställande direktören ska 
sköta den löpande förvaltningen enligt 
styrelsens riktlinjer och anvisningar och 
bland annat vidta de åtgärder som är 
nödvändiga för att bolagets bokföring ska 
fullgöras i överensstämmelse med lag och 
för att medelsförvaltningen ska skötas på 
ett betryggande sätt. 

Revisorns ansvar

Vårt mål beträffande revisionen av  

REVISIONSSBERÄTTELSE



40

förvaltningen, och därmed vårt uttalande 
om ansvarsfrihet, är att inhämta revi-
sionsbevis för att med en rimlig grad av 
säkerhet kunna bedöma om någon styrel-
seledamot eller verkställande direktören i 
något väsentligt avseende: 

• företagit någon åtgärd eller gjort sig 
skyldig till någon försummelse som kan 
föranleda ersättningsskyldighet mot 
bolaget

• på något annat sätt handlat i strid med 
aktiebolagslagen, årsredovisningslagen 
eller bolagsordningen.

Vårt mål beträffande revisionen av för-
slaget till dispositioner av bolagets vinst 

eller förlust, och därmed vårt uttalande 
om detta, är att med rimlig grad av säker-
het bedöma om förslaget är förenligt med 
aktiebolagslagen.Rimlig säkerhet är en 
hög grad av säkerhet, men ingen garanti 
för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att 
upptäcka åtgärder eller försummelser som 
kan föranleda ersättningsskyldighet mot 
bolaget, eller att ett förslag till dispositio-
ner av bolagets vinst eller förlust inte är 
förenligt med aktiebolagslagen.

En ytterligare beskrivning av vårt an- 
svar för revisionen av förvaltningen finns på 
Revisorsinspektionens webbplats: www.
revisorsinspektionen.se/revisornsansvar. 
Denna beskrivning är en del av revisions-
berättelsen. 

Örebro den dag som framgår av vår   
elektroniska underskrift

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Gert-Ove Levinsson 
Auktoriserad revisor

REVISIONSSBERÄTTELSE
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Returkartong omfattas av årsredovisningslagens krav på att upprätta en 
hållbarhetsrapport. Hållbarhetsinformationen utifrån upplysningskraven 
i återges på följande sidor:  
 
Affärsmodell och värdekedja  3, 6–7 
Risker riskhantering  25–26 
Miljö 49–50, 53 
Sociala förhållanden och personal 26, 44, 51, 53 
Mänskliga rättigheter 44, 51 
Antikorruption 26, 44, 51 
 

 
 
Revisors rapport över översiktlig granskning av RK Returkartong AB:s 
hållbarhetsredovisning samt yttrande avseende den lagstadgade håll-
barhetsrapporten Till bolagsstämman i RK Returkartong AB, org.nr 
556483-8828. 

Vi har fått i uppdrag av styrelsen och led-
ningen i RK Returkartong AB att översikt-
ligt granska RK Returkartong AB:s håll-
barhetsredovisning för år 2022. Företaget 
har definierat hållbarhetsredovisningens 
omfattning på sidan 26 i detta dokument. 
Den lagstadgade hållbarhetsrapporten 
definieras på sidan 41. 

Styrelsens och företagsledningens ansvar

Det är styrelsen och företagsledningen 
som har ansvaret för att upprätta hållbar-
hetsredovisningen inklusive den lagstad-
gade hållbarhetsrapporten i enlighet  
med tillämpliga kriterier respektive  
årsredovisningslagen. Kriterierna framgår 

på sidan 54 i hållbarhetsredovisningen, och 
utgörs av de delar av GRI Standards som 
är tillämpliga för hållbarhetsredovisningen, 
samt av företagets egna framtagna redo-
visnings- och beräkningsprinciper. Detta 
ansvar innefattar även den interna kontroll 
som bedöms nödvändig för att upprätta en 
hållbarhetsredovisning som inte innehåller 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa 
beror på oegentligheter eller misstag. 

Revisorns ansvar

Vårt ansvar är att uttala en slutsats om 
hållbarhetsredovisningen grundad på  
vår översiktliga granskning och lämna 
ett yttrande avseende den lagstadgade 

Hållbarhetsrapport

HÅLLBARHETSRAPPORT OCH REVISORNS BESTYRKANDE

Revisorns bestyrkande
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hållbarhetsrapporten. Vårt uppdrag är 
begränsat till historisk information och 
inkluderar inte framåtriktad information.

Vi har utfört vår översiktliga gransk-
ning i enlighet med ISAE 3000 (omar-
betad) Andra bestyrkandeuppdrag än 
revisioner och översiktliga granskningar 
av historisk finansiell information. En 
översiktlig granskning består av att göra 
förfrågningar, i första hand till perso-
ner som är ansvariga för upprättandet 
av hållbarhetsredovisningen, att utföra 
analytisk granskning och att vidta andra 
översiktliga granskningsåtgärder. Vi har 
utfört vår granskning avseende den lag-
stadgade hållbarhetsrapporten i enlig-
het med FARs rekommendation RevR 12 
Revisorns yttrande om den lagstadgade 
hållbarhetsrapporten. En översiktlig 
granskning och en granskning enligt 
RevR 12 har en annan inriktning och en 
betydligt mindre omfattning jämfört med 
den inriktning och omfattning som en 
revision enligt International Standards on  
Auditing och god revisionssed i övrigt har.

Revisionsföretaget tillämpar ISQM 1 
(International Standard on Quality Mana-
gement) och har därmed ett allsidigt  
system för kvalitetskontroll vilket inne-
fattar dokumenterade riktlinjer och rutiner 
avseende efterlevnad av yrkesetiska krav, 
standarder för yrkesutövningen och till-
lämpliga krav i lagar och andra författ- 
ningar. Vi är oberoende i förhållande  
till RK Returkartong AB enligt god  
revisorssed i Sverige och har i övrigt  

fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt 
dessa krav. 

De granskningsåtgärder som vidtas vid 
en översiktlig granskning och granskning 
enligt RevR12 gör det inte möjligt för oss 
att skaffa oss en sådan säkerhet att vi blir 
medvetna om alla viktiga omständigheter 
som skulle kunna ha blivit identifierade om 
en revision utförts. Den uttalade slutsat-
sen grundad på en översiktlig granskning 
och granskning enligt RevR12 har därför 
inte den säkerhet som en uttalad slutsats 
grundad på en revision har.

Vår granskning av hållbarhetsredo-
visningen utgår från de av styrelsen och 
företagsledningen valda kriterierna, som 
definieras ovan. Vi anser att dessa krite-
rier är lämpliga för upprättande av håll-
barhetsredovisningen.

Vi anser att de bevis som vi skaffat 
under vår granskning är tillräckliga och 
ändamålsenliga i syfte att ge oss grund 
för våra uttalanden nedan.

 
Uttalanden

Grundat på vår översiktliga gransning har 
det inte kommit fram några omständig-
heter som ger oss anledning att anse 
att hållbarhetsredovisningen inte, i allt 
väsentligt, är upprättad i enlighet med de 
ovan av styrelsen och företagsledningen 
angivna kriterierna.

En lagstadgad hållbarhetsrapport har 
upprättats.

Örebro den dag som framgår av vår   
elektroniska underskrift

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Gert-Ove Levinsson 
Auktoriserad revisor

REVISORNS BESTYRKANDE



Returkartongs 
hållbarhets- 
redovisning 2022
RK Returkartong har i uppdrag att driva ett effektivt, hållbart och riks-
täckande system för insamling och återvinning av pappersförpackningar 
i Sverige. Återvinningsgraden ska maximeras så långt det är tekniskt och 
ekonomiskt möjligt. Därför krävs tydliga mål, handlingsplaner och sys-
tematisk resultatuppföljning. Årets hållbarhetsredovisning är Returkar-
tongs andra och omfattar verksamhetsåret 2022 om inget annat anges. 

Inledning
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Hållbarhetsredovisningen är upprättad enligt 
Global Reporting Initiative, GRI:s riktlinjer 
från 2021. Den tar avstamp i Returkartongs 
viktigaste påverkansområden sett ur ett 
hållbarhetsperspektiv, så kallade västentliga 
teman. För att identifiera dem har vi genom-
fört en väsentlighetsanalys. I GRI-index (se 
sidan 54-55) listas för Returkartong rele-
vanta upplysningar från standarden tillsam-
mans med sidhänvisning till aktuella delar i 
rapporten. Returkartongs vd har tillsammans 
med styrelsen det övergripande ansvaret för 
organisationens hållbarhetsarbete.  

Leverantörs– och värdekedja

Returkartongs leverantörskedja består av 
Förpackningsinsamlingen, FTI:s rikstäck-
ande insamlingssystem och transporter från 
balningsanläggningar till materialkunder i 
Sverige som återvinner de insamlade för-
packningarna. Insamlingssystemet består 
av upphandlade entreprenörer i flera led 
som ansvarar för insamling vid återvin-
ningsstationer och transport till balningsan-
läggningar liksom att utföra uppdrag inom 
allt från städning, etableringsarbete och 
underhåll av återvinningsstationer till mate-
rialhantering och kontroll av materialkvalitet. 
Utöver leverantörskedjan har vi en värde-
kedja som inkluderar anslutna förpacknings-
producenter och ett flertal pappersbruk i 
Norden och norra Europa som köper åter-
vunnen pappersfiber. 

Vår påverkan inom hållbarhetsområdet 
sker inom värdekedjan och nära samarbe-
ten med våra affärspartners är en viktig 
framgångsfaktor för vårt hållbarhetsar-
bete. Vi redovisar den faktiska materia-
låtervinningen, den andel som kan bli till 
nya pappersfibrer. Den definieras via mät-
punkter från insamling av konsumenternas 
använda förpackningar hela vägen tills 
dess att produkten är redo för material- 
återvinning hos våra materialkunder. Se 
sidan 7 för en beskrivning av vår värdekedja. 

 Vårt mål – 100 procents  
materialåtervinning

Vårt mål är att alla pappersförpackningar 

som sätts på den svenska marknaden ska 
återvinnas. Därför måste vi fortsätta ta oss 
an utmaningarna att mer ska samlas in och 
att inte alla insamlade förpackningar kan 
återvinnas. Tillsammans med våra ägare, 
FTI och anslutna producenter bedriver vi 
ett kontinuerligt arbete för att alla konsu-
mentförpackningar ska vara återvinnings-
bara och av hög kvalitet. Vi har i samarbete 
med FTI tagit fram en designmanual för att 
underlätta för producenterna att designa 
återrvinningsbara förpackningar. Manua-
len uppdateras kontinuerligt för att vara i 
fas med teknikutveckling, nya lagkrav och 
andra förändringar. 

Vi för en nära dialog med våra ägare, 
forskningsinstitutet RISE och andra aktörer 
om vidareutveckling av materialåtervin-
ning. Detta för att i så stor utsträckning 
som möjligt beakta försiktighetsprincipen 
och för att maximera miljönyttan och före-
bygga skada för människors hälsa och miljö 
i alla led.  

Uppförandekod

Returkartong och dess leverantörer ska 
följa organisationens uppförandekod, 
Code of Conduct som är framtagen 
tillsammans Svensk Plaståtervinning, 
Svenska Metallkretsen och Svensk Glas- 
återvinning samt FTI. Uppförandekoden 
tar avstamp i UN Global Compacts tio 
principer rörande mänskliga rättigheter, 
arbetsrätt, miljö och försiktighetsprin-
cipen samt korruption. Det är styrelsen 
som fastställer uppförandekoden samt 
beslutar om åtgärder baserat på upp-
följningar. Alla upphandlade samarbets-
partners och materialkunder styrs av vår 
uppförandekod och den goda affärssed 
den möjliggör. Krav på affärspartners 
medges via affärsavtal och delges till 
anställda som bilaga till avtal. Avseende 
mänskliga rättigheter är god arbetsmiljö 
i värdekedjan den viktigaste frågan för 
Returkartong baserat på väsentlig-
hetsanalysen. Denna säkerställs genom 
uppförandekoden samt via uppföljning 
av kunder och leverantörer, till exempel 
genom platsbesök vid behov. 

INLEDNING



FN:s Globala mål 
– så bidrar Returkartong

Hela vår affär grundas i hög insamlings- 
och återvinningsgrad av pappersförpack-
ningar som skapar stor miljönytta. För att 
öka återvinningen krävs att konsumenter 
lämnar ännu fler förpackningar till åter-
vinning samt att återvinningstekniken 
utvecklas. Tillsammans med FTI och 
övriga materialbolag bidrar Returkartong 
med kvalitetssäkrad materialåtervinning 
och cirkulära materialflöden. Vi stödjer 
dessutom förpackningsproducenter i frågor 
kring design och materialval för att uppnå 
så hög återvinningsgrad som möjligt. 

Returkartong följer upp och arbetar aktivt 
med att minska klimatpåverkan från 
verksamhetens värdekedja och de cirku-
lära flödena av pappersfiber. De största 
utsläppen sker genom businesspartners 
(Scope 3) vid återvinning av pappersför-
packningar. Returkartong har störst möj-
lighet till direkt påverkan på transporter 
och därför ställer vi krav på våra leveran-
törer att de ska använda förnyelsebara 
drivmedel.  

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA

Cirkulärt & återvinning Minskad klimatpåverkan

FN:S GLOBALA MÅL

Returkartongs hållbarhetsarbete tar avstamp i FN:s agenda 2030 för 
hållbar utveckling. Vi har ett tydligt uppdrag från vår styrelse att arbeta 
med de globala målen och ta konkret ansvar inom för oss väsentliga 
hållbarhetsområden.

Det i särklass viktigaste globala hållbar-
hetsmålet för Returkartong är ”Hållbar 
konsumtion och produktion” där vi genom 
den ansvarsfulla cirkulära affären har en 
stor positiv påverkan. Ett annat viktigt 

globalt mål som Returkartong bidrar till är 
”Bekämpa klimatförändringarna”. Samar-
betet med våra affärspartners är avgörande 
inom detta område eftersom den största 
klimatpåverkan sker i vår värdekedja. 
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Intressenter och  
väsentlighetsanalys
Returkartongs intressentkrets definieras 
av vår värdekedja, från konsumenter som 
använder och källsorterar förpackningar 
via samarbetspartners som samlar in och 
transporterar materialet till balningsan-
läggningar för grovsortering och balning, 
till pappersbruk som återvinner de insam-
lade förpackningarna. 

En kontinuerlig dialog med våra intres-
senter är avgörande för att få information 
om vår hållbarhetspåverkan och viktiga 
frågor som behöver hanteras, men också 
för att få kunskap om hur omvärlden och 
industrin utvecklas. Vi arbetar för en 
minskad klimatpåverkan från förpackning-
arnas livscykel, i nära samarbete med för-
packningsproducenter, transportörer och 
materialkunder som återvinner pappers-
fibrer. Andra viktiga intressenter är våra 
ägare, styrelse och medarbetare samt 
materialkunder, transportörer, konsumen-
ter, forskningsinstitut, politiskt styrande 
organ och vårt delägda bolag FTI.  

Väsentlighetsanalys

Inför 2021 års hållbarhetsredovisning 
genomfördes vi en väsentlighetsanalys  

i nära samarbete med våra intressenter 
(se tidigare uppräkning) för att identi-
fiera våra viktigaste hållbarhetsteman. 
Inför 2022 års redovisning har Retur-
kartongs ledning, med hjälp av externa 
hållbarhetsexperter, genomfört en ny 
väsentlighetsanalys enligt GRI 2021. 
Väsentlighetsanalysen har godkänts 
av Returkartongs styrelse. Vi bedömde 
miljö, sociala och ekonomiska påver-
kan från hela vår värdekedja, inklusive 
business partners verksamhet. Fem 
väsentliga teman prioriterades baserat 
på en en bedömning av negativ och 
positiv påverkan utifrån sannolikhet och 
signifikans i påverkan. Vi har jämfört 
denna väsentlighetsanalys med analy-
sen från 2021 och konstaterad att båda 
analyserna är väl i linje med varandra. 

I den nya väsentlighetsanalysen 
kvarstår ”Cirkularitet och återvinning” 
och Minskad klimatpåverkan som väsent-
liga teman, “Miljöbedömning av samar-
betspartners” och “Socialbedömning av 
samarbetspartners” har bytt namn till 
“Skydd av natur och biologisk mångfald” 
och “God arbetsmiljö”, Ansvarsfulla  
affärer har lagts till som ett nytt tema.
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Väsentliga  
hållbarhetsteman
Cirkularitet och återvinning 

 
Returkartong har en positiv miljöpåverkan 
genom hög återvinningsgrad av material 
i cirkulära flöden. Användning av åter-
vunnen pappersfiber resulterar i minskad 
förbrukning av naturresurser, minskad 
avfallsgenerering samt minskad energi-
användning och klimatpåverkan. Produ-
centansvaret styr vår verksamhet och är 
grundläggande för det förändringsarbete 
vi bedriver tillsammans med våra sam-
arbetspartners. Företagsledningen följer 
systematiskt upp insamlingsgrad, återvin-
ningsgrad, spårbarhet och materialkvalitet 
och rapporterar till styrelse och enligt 
lagkrav till Naturvårdsverket. 

Arbetet för en ökad cirkularitet börjar 
redan vid designen av de pappersför-
packningar som sätts på den svenska 
marknaden. Därför för vi en kontinuerlig 
dialog med producenterna om hur pap-
persförpackningarna ska utformas för att 
kunna återvinnas i en så hög grad som 
möjligt. Tillsammans med FTI erbjuder vi 
en kvalitetssäkrad helhetslösning, från 
insamling till återvinning med ambitionen 
att alla producenter ska vara anslutna till 
vårt insamlingssystem. 

Under året har vi genomfört satsningar 
i syfte att informera icke-anslutna produ-
center om deras lagstadgade skyldighet. 

En alltför stor andel av de förpackningar 
som sätts på den svenska marknaden 
kommer inte in i insamlingssystemet och 
kan därför inte återvinnas. Konsumenter 
sorterar fel eller slänger förpackningen i 
hushållssoporna. En annan utmaning är de 
förpackningar som tillverkas av blandmate-
rial. Detta försvårar möjligheten till mate-
rialåtervinning och dessa förpackningar 
riskerar därför att gå till energiutvinning.  
Vi arbetar kontinuerligt tillsammans med 

FTI för att förbättra möjligheterna att åter-
vinna. Via våra samarbetspartners vet vi  
på vilka sorteringsanläggningar och pap-
persbruk de insamlade förpackningarna 
hamnar och via dem får vi information om 
vad som händer med det material som  
idag inte kan materialåtervinnas. 

Vår värdekedja utvärderas kontinuer-
ligt för att identifiera förbättringsförslag 
och åtgärda de problem som uppstår.  
Vi publicerar årligen statistik som möter 
de krav som såväl vi själva som våra 
intressenter ställer på vår verksamhet.  
 
 Insamlingsgrad

Insamlingsgrad är ett mått på hur mycket 
material som kommit in i vårt insamlings-
system i relation till den mängd material 
som satts på marknaden av de producen-
ter som är anslutna till oss. Returkartongs 
mål är att samla in alla förpackningar som 
sätts på marknaden. Insamlingsgraden  
för 2022 var 79 (83) procent.

Återvinningsgrad 

Återvinningsgrad* är ett mått på hur 
mycket material som har återvunnits  
och blivit cirkulärt i relation till den 
mängd som satts på marknaden av de 
producenter som är anslutna till oss.  
För 2022 nådde vi en återvinningsgrad  
på 68 (72) procent för hushåll, 83 (87) 
procent för verksamheter och totalt 78 
(82) procent. Vår målsättning är att var- 
enda pappersfiber ska återvinnas där ett 
första steg är att nå det nationella målet 
på 85 procent.

* Avser andelen, av mängden förpackningar som 
satts på marknaden och redovisats till FTI, som 
samlats in och återvunnits (NFS 2020:8)

VÄSENTLIGA HÅLLBARHETSTEMAN
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Spårbarhet

Vi har 100 procent spårbarhet på allt 
material vi säljer och får löpande in rap-
porteringar från våra materialkunder om 
hanterade och återvunna mängder. Vi 
har dessutom börjat undersöka möjlig-
heten att få tillgång till relevant data från 
enskilda pappersbruks återvinningspro-
cesser. Vi för även en dialog med våra 
samarbetspartners om spårbarhet för 
slutbehandlingen av det material som  
inte återvinns. 

Materialkvalitet

Materialkvaliteten är central för hur 
mycket som kan återvinnas. Vår materialk-
valitet är överlag god, men cirka 16 pro-
cent av det insamlade materialet består 
idag av annat än pappersförpackningar 

och det påverkar kvaliteten. FTI genom-
för informationskampanjer på uppdrag av 
oss för att öka konsumenternas kunskap 
om och motivation att källsortera rätt. 
Målsättningen är att allt material ska vara 
korrekt sorterat redan i insamlingsledet. 

Bristande materialkvalitet kan såväl 
försvåra återvinningsprocessen som 
vara ett hinder för export. Insamlings-
entreprenörerna har tydliga föreskrifter 
för hur materialsammansättningen får 
se ut och de leverantörer som hanterar 
vårt material ska följa tydliga materi-
alkvalitetsnormer. Vi gör besök på bal-
nings- och sorteringsanläggningar för 
kontroller av leverans och materialkvali-
tet. Vi säkerställer materialkvaliteten före 
transport genom kontinuerlig provtagning 
på var 7:e transport av vårt material som 
lämnar balningsanläggningen. 

VÄSENTLIGA HÅLLBARHETSTEMAN
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Minskad klimatpåverkan

Som aktör inom återvinningsbranschen är 
det vår målsättning att minska utsläppen 
av växthusgaser. Returkartong har både 
en positiv och negativ klimatpåverkan. 
Den positiva påverkan uppstår när åter-
vunnen råvara (pappersfiber) ersätter 
färskfiber i industriella processer. Den 
negativa påverkan härstammar från de 
utsläpp som sker vid insamling, hantering 
och återvinning av material. Vi har ett stort 
engagemang i denna viktiga fråga, inte 
minst för att tillsammans med våra intres-
senter bidra till en bättre morgondag. Vi 
följer upp och redovisar våra klimatutsläpp 
årligen samt arbetar aktivt med att minska 
vårt klimatavtryck i hela värdekedjan. 
Frågan har hög prioritet för företagsledning 
och styrelse.

Returkartongs klimatbokslut innefattar 
alla väsentliga delar av vår värdekedja, 
från insamlat material till återvunnen pro-
dukt. Klimatbokslutet tas fram i enlighet 
med Greenhouse Gas Protocol som är den 
vedertagna standarden för hållbarhets-

redovisning enligt (GRI) Global Reporting 
Initiative. Greenhouse Gas Protocol delar 
in växthusgasutsläpp i tre scope. Scope 
1 omfattar de direkta utsläpp som sker i 
den egna verksamheten, till exempel från 
bränsleförbränning och fordon som orga-
nisationen äger eller kontrollerar. Scope 
2 är indirekta utsläpp från generering av 
inköpt energi. Scope 3 omfattar alla andra 
indirekta utsläpp som sker i ett företags 
värdekedja men som företaget inte äger 
eller kontrollerar. I princip hela Returkar-
tongs klimatpåverkan härstammar från 
våra affärspartners verksamhet inom vår 
värdekedja givet att vi inte bedriver någon 
produktion eller sortering i egen regi. Där-
för redovisar vi främst utsläpp i scope 3. 

Vi beräknar våra växthusgasutsläpp 
tillsammans med FTI och våra samar-
betspartners som ger oss nödvändig 
information för att vi ska kunna utföra 
beräkningar. Aktivitetsdata baseras på 
erhållna data från FTI:s business intelli-
gence system, avtalsenlig rapportering 
från leverantörer samt frivilligt erhållna 

Detaljerad utsläppsfördelning per scope 
[ton CO2e] 2022 Andel  

2022 2021 Förändring 
2021-2022

Scope 1 - 0 % - -

Scope 2 0,01 0 % - -

El - 0 % -

Fjärrvärme 0,01 0 % -

Scope 3 69 403 100 % 82 123 -15 %

Inköpta varor och tjänster 1 382 2 % 2 836

Energi- och bränslerelaterade utsläpp  0,04 0 % –

Transporter vid insamling & omlastning av material* 9 864 14 % 12 379

Avfall** <0,01 0 % 244

Tjänsteresor 2 0 % 1

Pendling - 0 % 1

Transport från anläggning till sortering/återvinning 20 756 30 % 23 550

Materialåtervinning av förpackningar 37 400 54 % 43 113

Uthyrda tillgångar - 0 % 0,03

Total 69 403 100 %  82 123 -15 %

* Här ingår även transporter vid städning. 
** Den markanta förändringen mellan 2021 och 2022 är hänförlig förändrad mätmetod.

VÄSENTLIGA HÅLLBARHETSTEMAN
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data från leverantörer, kunder och sam- 
arbetspartners.

Konverteringar från aktivitetsdata  
till växthusgasutsläpp görs med hjälp  
av offentligt tillgängliga omvandlings- 
och utsläppsfaktorer från exempelvis 
Energimyndigheten, DEFRA (2021), NTM 
(2020 och 2022), certifierade miljödekla-
rationer men även inköpta databaser som 
EcoInvent v3.8 och Gabi TS professional. 

Klimatbokslutet inkluderar de växt-
husgaser som definieras enligt GHG 
protocol och som kan kopplas till Retur-
kartongs verksamhet, dvs. CO2, N2O och 
CH4. De GWP-värden (Global Warming 
Potential) som används vid konvertering 
av växthusgasutsläpp till koldioxidekvi-
valenter (CO2e) baseras på IPCC:s femte 
och sjätte utvärderingsrapport AR5 och 
AR6 över en 100-årig period. Vi tillämpar 
operationell kontroll som konsoliderings-
metod för beräkning av växthusgaser. 
På grund av ofullständigt dataunderlag 
och -kvalitet har ett antal antaganden 
gjorts gällande framför allt utrikes mate-
rialåtervinning och rejekthantering samt 
transporter. 

De redovisade utsläppen inklude-
rar dessutom inte sorteringsprocesser 
utomlands på grund av saknat datau-
nderlag samt att utsläppen antas vara 
försumbara.

2021 års beräkningar har uppdaterats 
på grund av en uppdaterad beräknings-
metod. Metodiken för bearbetning av såld 
produkt bygger nu på primärdata från 
materialåtervinningsprocessen i Fiskeby, 
men har tidigare baserats på generella 
processer framtagna i livscykelverktyget 
GABI. Dessa processer var svåra att  
kvalitetsgranska och med anledning 
av detta uppdaterades även 2021 års 
utsläppsberäkningar.* Metodiken för ned-
ströms transporter var svår att kopiera från 
tidigare år, då antaganden inte framgick, 
och med anledning av detta har nya anta-
ganden gjorts.

2022 uppgick de totala beräknade 
växthusgasutsläppen till 69 403 ton CO2e. 
Detta är en minskning med 15 procent  
 

jämfört med 2021. Minskningen beror 
främst på att mindre mängder material 
har samlats in (181 kton 2022 respektive 
197 kton 2021), vilket minskar de totala 
utsläppen från transporter och materia-
låtervinningen. Minskningen beror också 
på förändrad beräkningsmetodik för de 
klimatberäkningar FTI tillhandahåller för 
insamlingen av pappersförpackningar 
samt en mindre mängd inköpta behållare 
jämfört med 2021. Gällande utsläppsin-
tensitet så kan vi konstatera att varje kilo 
återvunnet material orsakar 0,38 kg CO2 
utsläpp. Siffran är något lägre än förra 
året (0,42 kg CO2e/kg).

Den största utsläppsposten är återvin-
ning av material till nya produkter, vilket 
står för 54 procent av de totala utsläp-
pen. Den näst största utsläppsposten är 
transporter som stod för 44 procent av de 
totala utsläppen. Vår verksamhet består 
till stor del av transporter där vårt material 
färdas långa sträckor och därför ställer vi 
krav på användning av förnyelsebara driv-
medel. På så sätt kan vi minska utsläppen 
i vår värdekedja och bidra till den hållbara 
transformationen inom transportsektorn. 
Vår målsättning är 100 procent fossifria 
transporter. Under 2022 nådde vi 75  
procent. 

Market-based method har valts som 
beräkningsmetod för Scope 2 och enligt 
denna uppgår scope 2-utsläppen till 0,01 
ton CO2e 2022. Om den andra beräknings-
metoden, location-based method, hade 
använts hade scope 2-utsläppen istället 
varit 0,14 ton CO2e. Våra biogena utsläpp 
uppstår i vår värdekedja, det vill säga i 
scope 3. Dessa uppgår till 22 906 ton CO2e. 

Beräkningsmetod Utsläpp i ton C02e

Market-based method 0,01

Location-based method 0,14

Biogena utsläpp Utsläpp i ton C02e

Scope 3 22 906

 

*Utsläppen i denna kategori var 78 000 ton CO2e i föregående års redovisning jämfört med 82 123 ton CO2e i år.
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CIRKULARITET & ÅTERVINNING

Ansvarsfulla affärer

Returkartong har en positiv påverkan 
genom bedriva en verksamhet utan vinst-
syfte, en effektiv och hållbar insamling 
och återvinning av pappersförpackningar i 
Sverige. Verksamheten finansieras av för-
packningsavgifter som betalas av företag 
med producentansvar samt av intäkter av 
insamlat och sorterat material. 

 
Rörelsens kostnader och intäkter gran-
skas externt och godkänns av styrelsen 
där producentansvarsorganisationer 
finns representerade. Även de årliga 
avgifterna sätts i samråd med styrelsen. 
Alla upphandlade samarbetspartners och 
materialkunder täcks av Returkartongs 
uppförandekod och den goda affärssed 
den möjliggör.

Allt fler producenter lanserar förpackningar  
där plast till viss del ersätts av papper. Syftet 
är att minska klimatavtrycket, men kan få mot-
satt effekt.Konsumenterna har svårt att avgöra 
hur blandförpackningar ska sorteras och läm-
nar dem i brännbart. De är dessutom svåra och 
i vissa fall omöjliga att materialåtervinna. 

Returkartong har jämfört klimatutsläppen 
från bland- respektive monoförpackningar, 
 sett ur ett livscykelperspektiv. Det vill säga  
från råvaruframställning av material och pro-
duktion till sluthantering av föpackningsavfall.  
På så sätt fick vi utifrån ett systemperspektiv, 
en förståelse för effekten av användningen av 

olika förpackningslösningar. 
Bland de typer av förpackningar som vi  

jämförde visade sig ingen vara överlägsen  
sett till klimatprestanda. Här kan många  
faktorer påverka, som insamlings- och sorte-
ringsgrad, materialkomplexitet, återvinnings-
möjligheter och vikt. För förpackningar med 
snarlik vikt presterade monoförpackningar 
bättre än blandförpackningar, förutsatt att de 
materialåtervanns och studien antyder att om 
fler material från blandförpackningarna åter-
vanns skulle deras utsläppsprestanda för- 
bättras. Men fler undersökningar krävs för  
att dra några långtgående slutsatser. 

MÅNGA FAKTORER PÅVERKAR KLIMATAVTRYCKET
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Miljö- och sociala  
frågor i värdekedjan

Returkartongs målsättning är att alltid 
uppfylla gällande lagkrav inom miljö och 
arbetsmiljö, inklusive kraven i Returkar-
tongs uppförandekod. Kontroll av efter-
levnad sker utifrån ledningens bedömning 
av relevanta områden kopplat till Retur-
kartongs väsentliga teman och KPI:er.  
Under 2022 har det inte tillkommit några 
nya leverantörer utan fokus på arbetet 
har lagts på uppföljning av befintliga leve-
rantörer. Ungefär hälften av vårt försålda 
material återvinns i Sverige och hälften 
av materialet exporteras vilket innebär 
att dessa samarbetspartners följer andra 
länders nationella lagstiftning. Under 2022 
har vi låtit en tredje part genomföra revi-
sioner av sorteringsanläggningar i Polen, 
Holland och Tyskland för att kontrollera 
hur de reviderade leverantörerna efter-
lever vår Code of Conduct och se hur vårt 
material hanteras. Under 2022 har inga 
avtal sagts upp på grund av bristande 
miljöprestanda. 
 
 God arbetsmiljö

Arbetsmiljön vid manuell sortering är 
utmanande och enligt avtal med våra 
materialkunder har vi möjlighet att utföra 
revisioner på plats för att följa upp arbets-
förhållandena. Vår målsättning är att 
hanteringen av sålt material inte ska leda 
till bristfälliga arbetsförhållanden som 
motsätter sig vår värdegrund. De brister i 
arbetsmiljö som revisorerna konstaterade 
vid revision av tre olika sorteringsanlägg-
ningar i Polen, Holland och Tyskland under 
2022 kommer att följas upp av Returkar-
tong. Det berör främst utmaningar kopp-
lade till den fysiska arbetsmiljön vid manu-
ell sortering. 

Skydd av natur och biologisk mångfald

Enligt avtal med våra materialkunder har vi 
möjlighet att kontrollera att hantering och 
återvinning av materialet vi säljer sker på 
ett miljömässigt godtagbart sätt. 
Här säkerställer vi materialkvaliteten 
genom kontinuerlig provtagning på var 
7:e transport av vårt material som lämnar 
balningsanläggningen i Sverige. De bris-
ter i materialhantering och hantering av 
verksamhetens miljöpåverkan som reviso-
rerna konstaterade vid revision av tre olika 
sorteringsanläggningar i Polen, Holland 
och Tyskland under 2022 kommer att följas 
upp av Returkartong och den kund det 
berör kommer under 2023 att presentera 
en handlingsplan. Det handlar om att vissa 
typer av dryckesförpackningar förbränns i 
stället för att återvinnas samt att miljöar-
betet är ganska reaktivt och styrs främst 
av miljökrav. 

Alla transportleverantörer miljöbe-
dömdes i början av avtalsperioden (2021). 
Under 2022 har Returkartong dessutom 
låtit en oberoende aktör genomföra stick-
provsmässig uppföljning av kravet på 100 
procent förnyelsebara drivmedel. 
 
  
KPI:er (utifrån GRI)

Materialåtervinning 2022 2021 Mål

Insamlingsgrad 79 % 83 % 100 %

Materialåtervinnings-
grad 78 % 82 % 85 %

Fossilfria transporter 75 % 81 % 100 %

Scope 3 utsläpp  
(t CO2e) 69 403 78 070 –

Utsläpp per kg/CO2e 
återvunnet material –

Andel miljöbedömda 
transportleverantörer 100 % 100 %

VÄSENTLIGA HÅLLBARHETSTEMAN
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Miljö Mål KPI Aktiviteter

Cirkularitet och  
återvinning

Återvinning
Alla förpackningar som sätts på den 
svenska marknaden ska återvinnas. 
På kort sikt ska vi nå det nationella 
målet på 85%.

Återvinningsgrad 85%. • FTI utbildar och inspirerar 
konsumenter i källsortering 
och återvinning via informa-
tionskampanjer och andra 
satsningar.

• Rådgivning och information 
till producenter i design- och 
materialfrågor för ökad åter-
vinningsbarhet samt webbi-
narier och studiebesök, bland 
annat till Fiskeby Board.

Spårbarhet
Full spårbarhet i hela  
värdekedjan.

100% rapporterad  
spårbarhet från kund.

• I avtalen för 2023 har lagts  
till spårbarhet för den del av 
materialet som energiutvinns.

Materialkvalitet
Reducera andelen felaktig  
materialkvalitet.

Materialkvalitet
Reducera andelen  
felaktigt material.

• FTI utbildar och inspirerar 
konsumenter i källsortering  
och återvinning.

• Utbildning av personal vid  
balningsanläggningar där  
grovsortering genomförs. 

• Besök på och uppföljning  
av balningsanläggningar.

• Projekt för förbättrad  
grovsortering.

• Arrangerat och genomfört ett 
flertal studiebesök på Fiskeby 
Board.

Minskad  
klimatpåverkan

Reducera utsläpp av växthusgaser 
genom krav på 100% fossilfria 
transporter.

Öka andel avtal med krav på 
fossilfria transporter.

• Löpande stickprovskontroller 
av efterlevnad.  

Skydd av natur  
och biologisk 
mångfald

Miljö
Våra samarbetspartners ska följa 
miljölagar och regelverk samt driva 
på utveckling för minskad miljöpå-
verkan.

Krav på lagefterlevnad och 
proaktivt miljöarbete enligt 
Returkartongs Code of 
conduct.

• Uppföljning genom  
3-partsrevision under 2022.

Ekonomi Ansvarsfulla affärer
Våra samarbetspartners ska följa 
lagar och regelverk samt verka för 
UN Global Compacts tio principer 
rörande mänskliga rättigheter, 
arbetsrätt, miljö och korruption.

Krav på lagefterlevnad, 
transparens och Code of 
Conduct i kundavtal.

• Regelbunden dialog med  
kunder.                          

• Besök på sorterings- 
anläggningar.

Social Arbetsmiljö
Säkerställa god arbetsmiljö i 
värdekedjan.

Krav på arbetsmiljö och 
mänskliga rättigheter enligt 
vår Code of Conduct.

• Uppföljning genom  
3-partsrevision under 2022.

VÄSENTLIGA HÅLLBARHETSTEMAN
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GRI-Index 2022
Returkartong AB har rapporterat i enlighet 
med GRI-standarderna Foundation 2021 
för perioden 1/1 - 31/12 2022. Rapporte-
ring sker årligen och publiceringsdatum för 
årets rapport är 30 maj 2023. Det finns för 
närvarande inga GRI-sektorstandarder  

som är tillämpliga för Returkartong.  
Returkartongs hållbarhetsredovisning 
omfattar den egna verksamheten, för  
frågor om redovisningen kontakta vd 
Ingrid Näsström, telefon 070-372 20 26, 
e-post ingrid.nasstrom@returkartong.se.

GRI 102 Allmänna upplysningar Sida

2-1 Organisationsdetaljer* 3, 25

2-2
Enheter som ingår i organi-
sationens hållbarhetsredo-
visning*

43, 54

2-3
Rapporteringsperiod,  
frekvens och kontaktpunkt* 54

2-4
Återställningar av  
information* 50

2-5 Extern försäkran* 26, 41

2-6
Aktiviteter, värdekedja och 
andra affärsrelationer

-

2-7 Anställda 26, 33

2-8 Arbetare som inte är anställda -

2-9
Styrningsstruktur och  
sammansättning

23-24

2-10
Nominering och val av högsta 
ledningsorgan

23

2-11
Ordförande i det högsta 
styrelseorganet

22-23

2-12
Det högsta styrelseorganets 
roll i att övervaka hanteringen 
av effekter

24, 46

2-13
Delegering av ansvar för  
hantering av effekter

24

2-14
Roll som högsta ledningsor-
gan i hållbarhetsrapportering

-

GRI 102 Allmänna upplysningar Sida

2-15 Intressekonflikter 26

2-16
Kommunikation av kritiska 
frågor

26

2-17
Kollektiv kunskap om det  
högsta styrelseorganet

22–23

2-18
Utvärdering av det högsta  
styrelseorganets prestationer

24

2-19 Ersättningspolicyer 24

2-20
Process för att fastställa 
ersättning

24

2-21 Årlig total ersättningsgrad -

2-22
Uttalande om strategi för 
hållbar utveckling

5

2-23 Policyåtaganden -

2-24 Inbädda policyåtaganden 44, 52-53

2-25
Processer för att åtgärda 
negativa effekter

-

2-26
Mekanismer för att söka  
råd och ta upp oro

-

2-27
Efterlevnad av lagar och  
förordningar

26

2-28 Medlemsföreningar 44

2-29
Förhållningssätt till engage-
mang av intressenter

46, 54

2-30 Kollektivavtal 26

GRI–INDEX

*Indikerar att skäl för utelämnande inte är tillåtna för avslöjandet eller att ett referensnummer för GRI Sector Standard inte är tillgängligt.

Fotnot till 2-6: Avsteg från krav c och d. Ej tillämpbar. Returkartong 
har inga signifikanta affärsrelationer utanför sin egen värdekedja och 
inga signifikanta ändringar i verksamheten som har skett under 2022.

Fotnot till 2-8: Avsteg från alla krav. Ej tillämpbar. Returkartong har 
inga inhyrda konsulter.

Fotnot till 2-15: Avsteg från krav b. Ej tillämpbar. Returkartong är 
icke-vinstdrivande. 

Fotnot till 2-21: Avsteg från alla krav. Ej tillämpbar. Returkartong  
har för få anställda.

Fotnot till 2:23: Avsteg från krav c. Data saknas. Uppförandekoden 
finns tillgänglig via vd men är inte publicerad på hemsidan.

Fotnot till 2-25: Avsteg från alla krav. Rutin saknas. Hanteras av FTI.

Fotnot till 2-26: Avsteg från alla krav. Rutin saknas. Hanteras av FTI.
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*
Indikerar att skäl för utelämnande inte är tillåtna för  

avslöjandet eller att ett referensnummer för GRI Sector Standard 
inte är tillgängligt.

GRI Leverantörs  
social bedömning Sida

GRI 3: Väsentliga 
teman 2021

3-3 Hantering av 
 väsentliga teman

24, 52

GRI 414: Supplier 
Social Assessment 
2016

414-1 Nya leverantörer 
som screenades utifrån 
sociala kriterier

-

GRI Väsentliga teman Sida

GRI 3: Väsentliga 
teman 2021

3-2 Process för att fast-
ställa väsentliga teman* 46

GRI 3: Väsentliga 
teman 2021

3-3 Lista över väsentliga 
teman* 46

GRI Återvinning  
och cirkulärt Sida

GRI 3: Väsentliga 
teman 2021

3-3 Hantering av  
väsentliga teman

24, 47

GRI 3: Väsentliga 
teman 2021

E-1 Återvinningsgrad 47

GRI 3: Väsentliga 
teman 2021

E-2 Insamlingsgrad 47

GRI 3: Väsentliga 
teman 2021

E-3 Spårbarhet 48

GRI 3: Väsentliga 
teman 2021

E-4 Materialkvalitet 48

GRI Leverantörs 
miljöbedömning Sida

GRI 3: Väsentliga 
teman 2021

3-3 Hantering av  
väsentliga teman

24, 52

GRI 308: Leveran-
törsmiljöbedömning 
2016

308-1 Nya leverantörer 
som screenats med  
miljökriterier

-

GRI 308: Leveran-
törsmiljöbedömning 
2016

308-2 Negativ miljöpå-
verkan i leveranskedjan 
och vidtagna åtgärder

52

VÄSENTLIGA TEMAN

GRI Utsläpp Sida

GRI 3: Väsentliga 
teman 2021

3-3 Hantering av  
väsentliga teman

24, 
49-50

GRI 305: Utsläpp 2016 
Inget basår bestämt

305-2 Energiindirekta 
(Scope 2) växthus- 
gasutsläpp

49–50

GRI 305: Utsläpp 2016 
Inget basår bestämt

305-3 Andra indirekta 
(Scope 3) växthusgas-
utsläpp

49–50

GRI 305: Utsläpp 2016
305-4 GHG- 
utsläppsintensitet

50

GRI 305: Utsläpp 2016 
Inget basår bestämt. 
Jämförelsen gäller första 
årets när klimatbokslutet 
togs fram (2021).

305-5 Minskning av  
växthusgasutsläpp

49–50

GRI–INDEX

Fotnot till GRI 308-1. Avsteg från alla krav. Ej tillämpbar. Inga nya 
leverantörer har tillkommit.

Fotnot till GRI 414-1. Avsteg från alla krav. Ej tillämpbar. Inga nya 
leverantörer har tillkommit. 
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